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NIGERIJOJE UŽIMTI SUKILĖLIU SOSTINE.

DIDĖJA AMERIKIEČIŲ NUOSTOUAI.
PERŽENGTA 109 TŪKSTANČIŲ RIBA

Nauji ginčai dėl "laipsniško" karo
SAIGONAS. — JAV karinė vadovybė Pietų Vietname paskel

bė, kad su praėjusios savaitės žuvusiais ir sužeistaisiais, Ameri
kos nuostoliai Vietnamo kare jau peržengė 100,000 ribą. Praė
jusią savaitę buvo užmušta 150 amerikiečių ir 1,758 sužeisti. Ko
munistų žuvo 1,155 kareiviai. Bendras karo nuostolių skaičius 
yra 101,034. Iš to skaičiaus 13,643 žuvo, 68,635 buvo sužeisti ir 
756 dingo. Buvo paskelbta, kad per dvi paskutines dienas ame
rikiečiai neteko trijų lėktuvų — bendras skaičius pasiekė 687. Vie
nas lakūnas buvo išgelbėtas, kiti du pateko nelaisvėn.

Ryšium su vis didėjančiais 
amerikiečių nuostoliais, Ameri
kos spauda skelbia aviacijos šta
bo viršininko generolo John Mc
Connell pareiškimus senato ka
rinio pasiruošimo komitete. Jo 
pareiškimas yra gerokai gyny
bos departamento cenzūros iš
braukytas, tačiau galima susi
daryti vaizdą, kad jis visą laiką 
buvo nusistatęs prieš “laipsniš
ką” vyriausybės politiką bom
barduojant šiaurės Vietnamą.
Pirma draudė — dabar, puola

Aviacijos štabas, pareiškė jo 
viršininkas McConnell, jau 
1965 metais turėjo sudaręs bom- 
dardavimo planą, pagal kurį bu
vo numatyta per 16 jįienų sunai
kinti 94 svarbius karinius Šiau
rės Vietnamo taikinius. Vyriau
sybė tada uždraudė pulti žymią 
dalį tų taikinių. Tas uždraudi
mas karą nutęsė, davė laiko Ha
nojui sustiprinti savo gynybą ir 
pareikalavo daugiau aukų Pietų 
Vietname.

Generolui McConnelliui prita
rė ir admirolas Mooreris, Laivy
no Operacijų viršininkas, Jis pri
dėjo, kad dabar, kada komunis
tų oro gynyba yra keturis kart 
stipresnė, negu buvo prieš kelis 
metus, gynybos sekretorius da
vė leidimą pulti taikinius, ku
rių anksčiau nebuvo leista pulti. 
Jo nuomone, sekretorius pakeitė 
savo nuomonę po paskutinio sa
vo vizito Pietų Vietname liepos 
mėnesį.

Čikagoje vykstančiame Ame
rikos chirurgų suvažiavime bu
vo nurodyta, kad Vietname su
žeisti kareiviai, dėka radijo ir 
helikopterių, gauna geresnę ir 
greitesnę medicinos pagelbą, ne
gu kai kuriuose Amerikos mies
tuose sužeistieji kelių nelaimėse. 
Vidurkis laiko tarp sužeidimo ir 
paguldymo ligoninėje Vietnamo 
kare esąs dvi valandos. Korėjos 
kare tas laikas buvo devynios 
valandos, o Antrajame Pasauli
niame kare — 15 valandų. Todėl 
didelė sužeistųjų dalis pasveiks
ta ir vėl gali sugrįžti į savo dali
nius.

Egipto gyventojai 
bėga nuo Suezo

KAIRAS. — Egipto vyriausy
bė paneigė, kad ji iškrausianti 
gyventojus iš Suezo kanalo pa
kraščių. Tą žinią paskleidė Iz
raelis, sakydamas, kad Egiptas, 
matyt, ruošiasi naujiems karo 
veiksmams. Egiptas sako, kad 
patys gyventojai bėga nuo Sue
zo kanalo, nes ten esančius mie
stus apšaudo Izraelio artilerija.

Egiptas praneša, kad Suezo ir 
Ismailijos miestuose nuo Izrae
lio artilerijos žuvo apie 150 žmo
nių ir 500 buvo sužeistų. Suezo 
mieste gyvena 220,000 gyvento
jų, o Ismailijoje — 120,000. Kai 
tik prasideda susišaudymas bet 
kur Suezo fronte tarp Egipto ir

IŠ VISO PASAULIO

SAIGONAS. — Amerikos lėk
tuvai įtraukė į savo taikinių tar
pą naują taikinį — tiltą Chien 
Chiang, 15 mylių nuo Kinijos 
sienos. Sugriovus kitus didžiuo
sius tiltus, šis, šiaip jau nereikš
mingas kelias, buvo pradėtas 
naudoti karinių siuntų iš Kini
jos atvežimui.

WASHINGTONAS. — Illinois 
senatorius Percy pasiūlė rezo
liuciją senatui. Joje vyriausybė 
ragipama dėti pastangas, kad 
Vietnamo kare daugiau dalyvau
tų paties Pietų Vietnamo ir ki
tų (Pietryčių Azijos valstybių ka
riuomenės, kad Amerika neneš
tų viena pati didžiausios karo 
naštos.

VIENA. — Austrijoje Eri-
chas Rajakovičius, kurio suėmi
mo reikalauja Olandijos vyriau
sybė, sukvietęs spaudos konfe
renciją paneigė jam daromus 
kaltinimus. Jis žydų Olandijoje 
ar kur kitur nenaikinęs ir visi 
kaltinimai esą pramanyti. Prie 
namo, kuriame vyko jo spaudos 
konferencija susirinko nemaža 
demonstracija.

NEW YORK AS. — Jungtinė
se Tautose Italijos delegatas Pi- 
ccioni ragino JT griebtis žygių 
sustabdyti karą, Vietname, nes 
nei Saugumo Taryba nei buvu
sieji Ženevos konferencijos da
lyviai nieko nedaro karui už
baigti. Kalbėtojas pastebėjo, 
kad nors Vietnamo klausimo nė
ra JT pilnaties darbų sąraše, 
apie Vietnamą kalba visi delega
tai. Vietnamo karas yra pavo
jingas pasaulio taikai, todėl ji

I

Britų darbo partija 
prieš karą Vietname

SCARBOROUGH. — Britani
jos darbo partija savo suvažia
vime priėmė 2;752,000 balsais

BIAFROS VYRIAUSYBĖ PASITRAUKĖ
IBŲ GENČIAI GRESIA SKERDYNĖS

LAGOS. — Nigerijos kariuomenė, po kelių dienų apgulimo 
ir bombardavimo, užėmė atskilusios nuo federacijos srities — 
Biaifros sostinę Enugu miestą. Vyriausybė paskelbė, kad miesto

JAV aviacijos majoras William Knight bandomuoju X-15 lėktuvu 
skrido 4534 myliu greičiu į valandą. Trynimasis buvo toks didelis, 
kad užpakalinė lėktuvo dalis įkaito ir užvirė, bet lakūnui pavyko nu

sileisti ir laimingai išlipti iš lėktuvo.

AMERIKA IR SOVIETŲ SĄJUNGA 
SUSITARĖ DĖL NAUJŲ AMBASADŲ

WASHINGTONAS. — Valstybės departamentas paskelbė, 
kad po ilgų derybų pagaliau buvo susitarta su Sovietų Sąjunga 
dėl žemės naujoms ambasadoms statyti. Sovietą; duos Amerikai 
Maskvoje 9.6 akrų žemės plotą, esantį už dabartinės JAV amba
sados ant Sadovaja alėjos, šiuo metu čia stovi eilė senų namų, 
kuriuos teks nugriauti. Be to, sovietai sutiko palikti dabar JAV 
ambasadoriaus naudojamą rezidenciją — Spaso rūmus, kurie nuo 
ambasados yra 15 minučių kelio pėsčiomis. Amerika tikisi išlai
kyti ir savo dabartinę ambasadą, tačiau galvojama, kad sovietai 
reikalaus už ją piniginio priedo.

svarstyti reikėtų Jungtinėms ' 
Tautoms.

MASKVA. — Sovietų Sąjun-| 
goję buvo iškilmingai atšvęsta' 
10 metų sukaktis nuo pirmojo 
“sptftniko” paleidimo į erdves. 
Iškilmingame posėdyje kalbėjo 
sovietų mokslininkai Keldyšas, j 
Feoktistovas ir astronautai: pul- I 
kininkas Leonovas, Gagarinas ir 
kt.

MIAMI. — Penki plėšikai, įsi
veržę į milijonieriaus Willis 
Harrington du Pont rezidenciją, 
pagrobė brangenybių, kailių ir 
retų pinigų kolekciją už daugiau 
pusės milijono dolerių.

BRUNEI. — Borneo saloje) 
Brunei valstybėje nuo sosto pa
sitraukė sultonas Omar Ali Sai- 
fuddin, 51 metų amžiaus. Jo vie
tą užims vyriausias jo sūnus, 22 
metų Pengiran Mudą Bolkiah.

NEAPOLIS. — šeštojo Ame
rikos karo laivyno manevrus Vi
duržemio jūroje sekioja sovietų 
karo laivai.

Izraelio, šis tuoj pradedąs siųs
ti sviedinius į miestus.

Dėl tos priežasties miestų gy
ventojai bėga toliau į Egiptą. 
Vyriausybė bijodama, kad jie 
nesusigrūstų Kaire, siunčia juos 
į provincijas.

Sovietams .Amerika duos 13 
akrų žemės plotą Mount Alto ra
jone. Čia žemė priklauso fede- 
ralinei valdžiai. Iki 1965 metų 
čia buvo veteranų Mount Alto li
goninė. Anksčiau tuose pasta
tuose buvo mergaičių privati mo
kykla ir viešbutis. Vyriausybė 
nupirko tuos pastatus 1920 me
tais už 460 tūkstančių dolerių. 
Dabar sovietams atiduodamas 
plotas vertas 8 milijonus dolerių.

Sovietai jau nuo 1963 metų 
reikalauja vietos naujai ambasa
dai. Iki šiol ji buvo įsirengusi 
šešioliktoje gatvėje, rūmuose, 
kuriuos 1910 metais pastatė mi
lijonieriaus George Pullmano 
žmona. Tuose rūmuose buvo dar 
carinės Rusijos ambasada, juose 
atstovavo savo kraštą ir Kerens
kio vyriausybės diplomatai. Nuo 
1922 metų* iki 1933 m. pastatas 
stovėjo tuščias, kol Amerika pri
pažino bolševikinę valdžią ir pri
ėmė jos diplomatus.

Du žymūs graikai 
naminiam arešte
ATĖNAI. — Graikijos vyriau

sybė uždarė namų arešte du sa
vo kritikus: buvusį premjerą, 62 
metų amžiaus Tautinės Radika
lų partijos vadą Canellopoulos 
ir laikraščių leidėją ir žurnalis
tę ponią, Helen Vlachos, kuri ne- 
pakęsdama valdžios cenzūros, 
sustabdė savo laikraščių leidimą.

Užsienio korespondentai ne- 
prileidžiami prie abiejų nubaus
tųjų. Jie kaltinami įžeidę vy
riausybę ir jos atskirus narius. 
Su Vlachos turėjo pasimatyti 
Amerikos NBC televizijos kores
pondentai, tačiau jų sargybiniai

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Vakar Čikagoj lankėsi šiau
rinės Airijos premjeras ir Ang
lijos sosto princesė Aleksandra.

♦ šiaurės Vietnamas pasigyrė, 
kad vakar vėl buvo numušti 2 
amerikiečių lėktuvai. Per tris 
dienas Hanojus numušęs 17 lėk
tuvų. Amerikos karinė vadovy
bė sako, kad buvo prarasti trys 
lėktuvai.

♦ Vakar Čikagoje lankėsi ir 
pirmas JAV astronautas, pulki
ninkas Glenn. Jis pradėjo bend
radarbiauti Čikagos “Daily 
News” dienraštyje.

♦ Fordo automobilių pardavi
nėtojai jau kai kur pritrūksta 
naujų modelių. Jei streikas For
de užsitęs ilgesnį laiką, daug ma
žų agentūrų bus priverstos už
sidaryti.

♦ Gvatemaloje įvyko žemės 
drebėjimas. Jis buvo jaučiamas 
ir Amerikos pietinėse valstijose.

♦ Amerikos tabako ir cigare
čių fabrikai paskelbė, kad dar 
nėra tikrai Įrodyta, ar cigarečių 
rūkymas kenkia sveikatai. Visi 
cigarečių pasmerkimai esą spė
liojimai. Tik tada būsią aišku, 
kai bus surasta kurios cigaretės 
dalys ir kaip kenkia sveikatai. 
Tam tabako pramonė išleidžia 
daug pinigų — atsakymui tuos 
klausimus.

prie Vlachos buto durų neprilei
do. Iš jos buto per smulkią kra
tą buvo paimta daug popierių, 
laiškų ir asmeninis ponios Vla
chos diėnorastis.

prieš 2',633,000 balsus rezoliuci
ją, raginančią vyriausybę “atsi
riboti visiškai nuo Amerikos po
litikos Vietname”. Nors suva

žiavime dalyvauja tik 1,206 dele
gatai, tačiau jie balsuoja blo
kais, ‘atstovaudami savo narių 
skaičių.

Darbiečių vyriausybei parti
jos suvažiavimo nutarimai nė
ra privalomi. Dažniausiai suva
žiavimo rezoliucijos yra laiko
mos patariamu veiksniu. Kar
tais, kaip įvyko 1960 metais, kai 
premjeru buvo Hugh Gaitskell, 
partijos suvažiavimo rezoliuci
jos yra ignoruojamos. Tais me
tais suvažiavimas pasiūlė Brita
nijai visiškai nusiginkluoti. Vy
riausybė to nepadarė.

Užsienio reikalų ministeris 
Brownas suvažiavimui aiškino, 
kad Britanija" gali daugiau tu
rėti įtakos, būdama Amerikos 
draugė, negu pereidama į kritikų 
pusę. Jis pasmerkė tuos, kurie 
puola Amerikos bombardavimą, 
bet nieko nesako apie komunis
tų karinius veiksmus. Brownas 
priminė, kad Amerika jau pen
kiais atvejais buvo nutraukusi 
oro puolimus, tačiau Hanojus į 
tai neatsiliepė. Hanojus taikos 
nenori, aiškino užsienio reikalų 
ministeris, todėl būtų nepadoru 
kritikuoti Ameriką, kuri siekia 
taikos.

Švedija pripranta 
prie dešinės pusės 
STOKHOLMAS. — Praėjus 

vienam mėnesiui važinėjimo de
šine gatvės puse, Švedija paskel
bė, kad perėjimas iš kairės į de
šinę atnešė mažai problemų. 
Priešingai, sumažinus pereina
mam laikotarpiui greičio ribas,! 
per praėjusį mėnesį Švedijoje j 
keliuose žuvo tik 44 asmenys, ) 
palyginus su pernykščiu skai-1 
čium — 99 mirtimis.

Susisiekimo direktoriai švedi-| 
joje nutarė šio mėnesio vidury-! 
je vėl pakelti greičio ribas iki

niekas negynė. Biafros valdžia jau anksčiau kažkur pabėgo. Ji 
išsivežę ir Enugu radijo stoties įrengimus. Manoma, kad nauja 
sostin.ė bus Abako mieste, į pietus nuo užimtos sostinės. Jokių 
žinių apie Biafros vadą, pulkininką Ojukwu nėra. Jis paskelbė 
Biafros atsiskyrimą gegužės 30 dieną, o liepos 6 d. prasidėjo 
civilinis karks.

Irako santykiai 
su kurdais gerėja 
BEIRUTAS. — Irako vyriau

sybė, nenorėdama, kad kurdai 
sukeltų naują sukilimą, patenki
no jų reikalavimus ir pradėjo iš
vežti iš kurdų apgyventų sričių 
ten anksčiau atsiųstus arabus.

Irako karas su kurdu 1.5 mi
lijono mažuma baigėsi 1966 me
tais. Arabai buvo įkurdinti kur
dų vietovėse, norint atmiešti 
kurdų nacionalizmą.

Santykiams pagerėjus praėju
sį mėnesį Irako premjeras gene
rolas Taher Yahyja važinėjo po 
kurdų apylinkes. Jis buvo su
sitikęs ir su kurdų vadu genero
lu Barzani. Sostinėje ruošiamas 
naujas įstatymas, kuris duos 
kurdams daugiau autonominių 
teisių.

Irako vyriausybėje yra pa
kviestas ir vienas kurdas Ihsan 
Shirzad — viešųjų darbų minis- 
ris. Daromi planai nukelti dau
giau pramonės į kurdų vietoves. 
Galvojama sumokėti kurdams 
kompensaciją už padarytus karo 
metu nuostolius.

Neleis Egiptui 
naudotis kanalu

TEL AVIVAS. — Izraelio 
premjeras Eshkolis savo pasi
kalbėjime su spauda atskleidė 
įdomių dalykų. Izraelis nesiprie
šins Suezo kanalo atidarymui, 
jei juo naudotis galės visų kraš
tų laivai, įskaitant Izraelio. Jei 
tačiau Egiptas neleis kanalu 
plaukioti Izraeliu laivams, tai ta
da Izraelis ne’eis kanalu naudo-

Federalinė Nigerijos valdžia, 
užėmusi Enugu, paskelbė per ra
diją,, kad visi gyventojai gali su
grįžti atgal. Ypač raginami su
grįžti įvairūs valdžios pareigū
nai.

Amerikos ir Britanijos kon
sulatų tarnautojai išvažiavo iš 
Enugu dar prieš miesto apsupi
mą. Biafroje buvo virš tūkstan- 
ties amerikiečių. Dabar liko apie 
šimtą, jų dauguma yra Nigeri
jos piliečių šeimų nariai.

Stebėtojų manymu, karas su 
sostinės užėmimu nesibaigs. Ibu 
genties žmonės atsiskyrė nuo 
Nigerijos dėl nuolatinių perse
kiojimų ir pogromų, kuriuos 
ruošdavo hausų ir fulanių gen
tys ibams. Ibu Nigerijoje esą 
apie 8 milijonai. Nors Lagos val
džia žada juos ginti nuo kitų 
genčių keršto, tačiau bijoma, 
kad gali prasidėti ibu skerdynės, 
dabar, kada jie pralaimi civilinį 
karą.

Nors sostinė užimta, tačiau 
ibai kietai ginasi jų laikomose 
teritorijose. Ibu yra ne tik ry
tinėje provincijoje, pasivadinu
sioje Biafra, bet ir viduriniųjų 
vakarų provincijoje vyksta ko
vos.

Svarbiausias miestas ibu ran
kose dabar liko Harcourt uostas, 
antras didumu visoje Nigerijoje. 
Stebėtojai galvoja, kad ibai ne
paklausys vyriausybės raginimų 
ir ginklų be kovos nepadės. Toli
mesnė kova gali baigtis dideliu 
kraujo praliejimu, ypač ibų gen
ties tarpe.

Jemenas nepriėmė 
taikos pasiuntiniu

’ SANA. — Iš Jemeno išvažiavo 
Arabų valstvbių konferencijos

buvusių anksčiau. Miestuose ga- tis ir Egipto laivams
Įima bus važinėti 32 mylios per . , , . , . .
valandą greičiu atviruose keliuo- , Taa Parodo, kiek sushprej c 
se iki 50 myliu ir greitkeliuose' isist.prmus
iki 63 mylių per valandą. ant rytln!0 Suez0 kanal° kran’ 

________ • i to.
BROWNSVILLE. - Naujas Premjeras papasakojo, kad 

uraganas Fern gresia Meksikai. Pordano. karall,us Per taH>mm- 
Nors jo vėjai ir debesys nėra k™ kreipėsi , Izraelio vynausy- 
labai dideli, tačiau jis galįs pa- bę- teiraudamasis, ar yra kokių 
veikti jūros potvynius. galimybių pradėti derybas. Tai

įvykę dar pries arabų valstybių
galvų konferenciją Sudane. Iz
raelis atsakė, kad jis jokių slap
tų derybų, nesiekia. Visos są’y- 
gos ir galimybės paaiškės per 
taikos derybas, susėdus prie sta- 

>•
Jordano ambasadorius panei

gė Jungtinėse Tautose šią žinią, 
sakydamas, kad ji neturinti pa
grindo.

Prezidentas Johnsonas paskyrė 47 me
tu amžiaus Howard J. Samuels preky
bos departamento vicesekretorium. 
Samuels yra Cordite Corporation pre

zidentas.

PARJŽIUS. — Ekonominės 
kooperacijos organizacija Euro- 

i poje paruošė raportą, kuriame
■ sakoma, kad Europos valstybės,
■ palyginus su Amerika, per ma
žai išleidžia tyrimams ir naujų

; išradimų bandymams. Amerika 
j technikoje yra smarkiai Europą 
pralenkusi. Jos pažangumas ir 
toliau pralenkia Europos, todėl 
skirtumas tarp kontinentų vis 
didės jr ateityje.

si darytas tarpininkų Jemeno 
karui užbaigti komitetas, suside
dąs iš Sudano premjero, Irako 
užsienio reikalų ministerio ir 
Maroko ambasadoriaus.

Jemeno respublikos vyriausy
bė. kuri valdžioje laikosi su 
Egipto, ragelba, nepritarė Egip
to nuolaidoms Saudi Arabijai. 
Egiptas sutiko išvemti iš Jemeno 
savo kariuomenę. Saudi Arabi
ja pažadėjo neberemti daugiau 
’emeno valdžios siekiančių mo
narch istų. Jemeno valdžia ne
pritaria tai taikai ir konferenci
jos atsiųstiems tarpininkan^.

Tarpininkai, išvažiavę iš Je
meno. pareiškė, kad jų darbas 
Jemeno valdžios buvo trukdo
mas. organizuojamos prieš tą ko- •- 
misiją demonstracijos, net Jeme
no prezidentas atsisakė su tar
pininkais susitikti.

Egipto kariuomenė jau pra
dėjo išvažiuoti iš Jemeno. Saudi 
Arabija pažadėjo Egiptui apmo
kėti dalį to perkraustymo išlai
dų. Egiptas turi būti su Saudi 
Arabija mandagus, nes ji paža
dėjo Egiptui finansinę paramą, 
266 milijonus dolerių per metus. 
Per šešias dienas karo su Izrae
liu Egiptas pralaimėjo ne tik sa
vo pozicijas. Sinajuje, *bet ir savo 
įtaką Jemene.

1
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Režisuoja akt. ALF. BRINKĄ
Dail. Vai. RAMONIS.
Apšvietimas — V. ŽYGAS.

Po vaidinimų, šokiai grojant geram orkestrui. Veiks 
šiltų ir šaltų užkandžių bufetas. Laimingųjų laukia do
vanos. Įėjimo auka $2.50.

VALDYBA

TURTAS - DARBAS 
APDRAUDA

Nekilnojamąjį turtą redaguoja ALGIRDAS BUDRECKAS 
Darbą ir soc. aprūpinimą redaguoja PRANAS ŠULAS 

Informacinę medžiagą slysti: ALG. BUDRECKUI, 
Naujienos, 1739 So. Halsted St, Chicago, III. 60608

Kokiu bjdu apmokamos 
sąskaitos?

Kl. Pasakykite kaip apmoka
mos sąskaitos pagal Medicare 
programą? Nors ir buvo rašo
ma spaudos skiltyse apie šį rei
kalą, bfet man vis neaišku, kada 
ligonis pats apmoka, o kada pats 
gydytojas išsireikalauja už ap
žiūrėjimą honorarą? Pet.

Ats. Pet. Tuo reikalu gali
me pasakyti, kad sąskaitos ligo
ninių apmokamos tiesioginiai 
Medicare įstaigos. Tuo atveju 
ligonis visiškai nedalyvauja sąs
kaitų apmokėjimo procedūroje. 
Kas liečia gydytojo patarnavi
mą, tai už gydytojo veiksmus ap
moka pats pacientas, o vėliau 
apmokėtas sąskaitas siunčia Me
dicare įstaigai; arba pats gydy
tojas pristato savo sąskaitą Me
dicare įstaigai. Pirmuoju atve
ju pats pacientas užpildo specia
lų blanką, prie jo prideda gydy
tojo sąskaitą ir išsiuričia viską 
į Medicare įstaigą. Antruoju at
veju blankas pasirašo ir paci
entas ir gydytojas, kuris susita
ręs su pacientu. Jis savo hono
rarą gauna iš Medicare. Čia kal
bama apie tuos atvejus, kai pa
cientai yra vyresnio amžiaus ir 
turi apdraudą, už kurią moka 
po $3 per mėnesį.

Jeigu ligonis gydytojui hono
rarą moka pats, tai gydytojas 
privalo jam išduoti pilną sąskai
tą, parašytą ant savo blanko, 
nurodant diagnozę, aprašant li
gos eigą, ir gydymą; su vizitų 
datomis tiek gydytojo* tiek ligo
nio.

Ligonis užpildo formą “Re
quest for payment” kiekvienam 
gydytojui atskirai (kuris ligonį 
gydo), nes forma skirta tik vie
nam gydytojui. Tačiau ligonis 
turi įsidėmėti, kad prieš sąskai
tos patiekimą, jis privalo'kartą 
per metus iš bendros gydytojo 
sąskaitos atskaityti pirmuosius 
$50 o vėliau 20 proc. iš sąskai
tos visos sumos. Taigi Medicare 
programa apmoka ligonio sąs
kaitos 80 proc. Todėl jei ligonis 
turėjo gydytojo sąskaitą, pvz. 
$30, tai tokios sąskaitos niekur 
nereikia siųsti, nes ji nebus ap
mokėta. Pr. šul.

Ar galima išvažiuoti iš 
Lietuvos į JAV?

Amerikos kioskuose pardavi
nėjamas Maskvos spausdinamas 
žurnalas anglų kalba “Soviet 
Life”. Liepos mėnesio numery 
to žurnalo “Klausimų-atsaky
mų” skyriuje rasite propagandi
nį klausimą ir į jį atsakymą, ku
rį |jies čia pateikiame:

Kl. Kodėl sovietų žmonėms 
yra uždrausta emigracija iš 
krašto?

Ats. Emigracija iš Sovietų Są
jungos yra leidžiama. Kelias iš 
krašto išvykti bet kuriai šeimai 
yra laisvas, ’’šios problemos pas 
mus nėra”, — pasakė Aleksei 
Kosygin UPI korespondentui 
1966 m. gruodžio 31 d. Paryžiu
je, spaudos priėmime.

Todėl mūsų patarimas būtų: 
Jei norite savo gimines iš Lietu
vos išsikviesti į JAV-bes ir jei 
negaunate iš Sovietų leidimo 
tam reikalui, tai .nusipirkite š. 
m. liepos mėri. “Soviet Life” nu
merį ir nuneškite į Sovietų pa
siuntinybę.

—- Mūsų skyriaus bendradar
bis stud. Leonas Šulas, tris mė
nesius atostogavęs Chicagoje pas 
tėvus, su stud. Algiu šabanu 
jau išskrido į Vieną— Austriją, 
medicinos studijų tęsti. L. šulas 
žadėjo parašyti apie socialinį 
draudimą Austrijoj ir kt.

Permažas pensijų 
pakėlimas

Atstovų Rūmams nutarus pen
sijas pakelti 42.5%, dabar tas 
klausimas perkeltas į Senatą. 
Ten daromi apskaičiavimai. Prel. 
iCorcozan, trijų didelių katalikų 
agentūrų vardu pareiškė, kad 
toks pakėlimas toli gražu nepa
kankamas. Jeigu vedusių pora 
vietoj $65 gaus $75, tai tas vis- 
tiek neatitiks pragyvenimo mi
nimumui. Kainos vis kyla ir 
žmonės turi tik vegetuoti.

Valdžios tarnautojams ir ki
tiems atlyginimai jau kelis kar
tus buvo pakelti, o vargšam pen
sininkam tik prieš rinkimus 
duodama šiek tiek skurdžių vil
čių. Kalti ir pensininkai, kad ne
siburia į savas organizacijas? o 
tik dejuoja laukdami dangiškos 
manos. Arg.

Pensininkai V. Vokietijoj
Vakarų Vokietijoje yra virš 

50 milijonų gyventojų, iš kurių 
apie 9 milijonai pensininkų. Pen
sininkai turi stiprią organizaci
ją, su skyriais net mažose vie
tovėse. Turi savo spaudos orga-. 
na, kuriame nušviečiamas jų gy
venimas ^r kova dėl geresnio bū
vio. Taip pat gvildenami socia
linio draudimo klausimai ir įsta
tymai. Tą laikraštį gautia ir 
mūsų LB Socialinis Klubas- ir 
su Vokietijos pensininkais palai
ko draugiškus santykius. Jie už 

! nedidelį atlyginimą sutinka tvar
kyti mūsų tautiečių reikalus V. 
Vokietijos įstaigose, dėl pensijų 
ir kitų priklausančių išmokėji
mų. Jie daro įvairius kdltūrinius 
parengimų ir išvykas į kaimy
ninius kraštus. Su šia organi
zacija skaitosi ne tik vietos ad- 
ministerija, bet ir parlamentas, 
bei ministerial, nes jie sudaro 
nemažą balsuotojų procentą.

Medicaid keistenybės
Be Medicare, JAV yra dar 

viena programa — Medicaid. 
Per ją ligos atveju teikiama pa
galba iš valstijų lėšų, su Federa
linės valdžios primokėjimais. Ji 
teikiama asmenims, kurie nors 
ir turi pragyvenimo šaltinį, ta
čiau negali pakelti aukštų ir vis 
dar didėjančių gydymosi kaštų. 
Pagal New Yorko valstijoje pa
skelbtus Medicaid duomenis, tai 
pagalba naudojasi: pirkliai, ad
vokatai, mokytojai, inžinieriai, 
laikraštininkai ir gydytojai pen
sijoje. Kodėl jiems teikiama ši 
parama, čia paduodame kelis pa
vyzdžius: Tūlas inžinierius už
dirbdavo $12,000 į metus, tačiau 
savo sergančiai žmonai turėjo 
pirkti dirbtiną inkstą. Medicaid 
pripažįsta, kad jam pagalba rei
kalinga, nes pirktas inkstas jo 
pajamas sumažino $6,000. Tas 
jam duoda teisę naudotis Medi
caid pagalba.

Kitas pavyzdys: Vienas žmo
gus su žmona atidarė krautuvę 
ir po to gavo' širdies smūgį. Jei
gu jis negautų Medicaid pagal
bos, tai bankrutuotų ir turėtų 
parduoti krautuvę išlaidų paden-

Bostono Red Sox, laimėję rungtynes, gavo šampano. Vienas, šam
pano nemėgstantis žaidėjas, šiuo skystimėliu galvą trenka, o kitas 

dideliais gurkšniais troškulį ramina.
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“AIDUČIŲ” AIDUOSE PARIMUS
Pasikalbėjimas su ansamblio vadove Alice Stevens

Archyvą, tvarkomą prof. Ži
levičiaus.

Kas dar jums talkininkauja 
šį koncertą ruošiant?

Dainas pianu palydės Al
vydas Vasai lis. Programoje 
pirmą Kartą gird’ėšime ir ne
paprastai gabų Amerikos vi
suomenėje labai gražiai besi
reiškiantį, tačiau 1 lietuviams 
mažai pažįstamą, akordeonis
tą Kazį Daubarą, apie kurio 
talentą tikrai būtų verta pakal
bėti plačiau, atskirai, — malo
nų pokalbį baigė muz. A. Ste
phens ir pirštais palietė piano 
klavirą. Mergaitės vėl akutė
mis sekė gaidas ir vėl liejosi 
naujos dainelės gražūs posmai.

šis “Aidučių” ansamblis 
Ivaikosi demokratiškai. Turi 
net ir valdybą. Ją sudaro: Le
onila Nakutytė — pirmininkė, 
Viktorija Grigelaitytė ir Dana 
Prūsaitė — vicepirmininkės, 
Alė Vasai tytė ir Jūratė Jančy- 
tė — sekretorės, Jūratė Jakše
vičiūtė — iždininkė ir Liucija 
Buivydaitė — narė spaudos 
reikalams.

Buvo malonu parymoti ir pa
siklausyti gražiai skambančių 
“Aidučių” ansamblio šaunių 
mergaičių dainų. Naujų užmo
jų keliuose joms linkime sėk
mės.

SPORTO
ŽINIOS

Cleveland® Lituanistiniu Mokykly sportinės 
varžybos šį sekmadienį

Praėjusį savaitgalį turėjusios 
įvykti Cleveland© lituanistinių 
mokyklų lengvosios atletikos 
varžybos, dėl blogo oro neįvyko 
ir yra nukeltos į šį sekmadienį, 
spalio 8 d.

Rungtynės vyks St. Joseph 
High. School stadione, East 185 
st., prie Lake Shore Blvd. Var
žybų pradžia 1:30 vai. po pietų 
berniukams ir mergaitėms E (7- 
9 metų) ir D (10-11 m.) klasių. 
Registracija nuo 1:00 vai. Jau
niams ir mergaitėms C (12-13 
m.) ir B. (14-15 m.) Klasių ir 
jauniams A(16-18 m.) klasės 
varžybos prasidės nuo 2:30 vai.

Pažymėtina, kad jaunių A kl.

varžybos vyks tarp LSK Žaibo 
ir Clevelando ukrainiečių.

šiomis tradicinėmis varžybo
mis bus užbaigtas šių metų leng
vosios atletikos sezonas.

Varžybas globoja šv. Kazi
miero Lituanistinės Mokyklos 
Tėvų Komitetas. Technišką pra- 
vedimą atlieka LSK Žaibas.

Clevelando jaunimas kviečia
mas skaitlingai dalyvauti, o vy
resnieji — atsilankyti.

Po varžybų, 6:00 vai. vakaro, 
Čiurlionio ansamblio namuose 
varžybų dalyviams ruošiamas 
pobūvis, į kurį visi clevelandie- 
čiai kviečiami atsilankyti.

Spaudoje pasirodžius žinu
tėms apie “Aidučių” ansamblį, 
jo užmojus, ne vienam kilo 
mintis: kas jis, kada gimė, 
brendo, kokie jo ateities pla
nai ir ką jis žada lietuviškajai 
visuomenei.

Tokių minčių vedinas, vieną 
sekmadienio popietę užklydau 
į Chicago Conservatory Colle- 

!ge, 6 f Ė. Van Buren Št, kur 
profesoriauja mūsų iškilioji 
muzikė A. Stephens ir kur ty
liai dirba naujai gimęs “Aidu
liu” ansamblis.

Pats darbymetis. Pusračiu 
susėdo dvylika grakščių, jaunų 
mergaičių, o prie piano ir an
samblio vadovė muz. Alice Ste
phens.

— Mergaitės, prašau šį pos
melį paimti tyliai ir labai švel
niai, švelniai, ši dainele turi 
visus sužavėti — kalbėjo an
samblio vadovė ir iš mergaičių 
krūtinių liejosi švelnus, tango 
meliodijos garsai ir gražūs žo
džiai.

Pertraukėlės metu žodelį su
metame ir su simpatingaja 
“Aidučių” ansamblio vadove.

-- Tai bus maloni staigmena 
lietuvių visuomenei, išgirdus 
dvylikos sesučių dainužių py
kę? Gal, miela ponia, ką nors 
iš šio ansamblio veiklos galė
tumėte pasakyti i— vedu minti
mi vadovę į praeitį.

— Mūsų “Aidučių” ansamb-. 
lis dar labai jaunutis, kaip ir 
pačios dainininkės. Jis gimė 
1966 metu pavasarį, šios gra
žios iniciatyvos ėmėsi pirmo
sios pionierės: Lionila Naku- 
IVfė, Viktorija Grigai ai tytė, Jū-

gimui. Dėka Medicaid krautuvė 
išgelbėta ir ją valdo žmona.

žmogus uždirba $10;000 me
tams. Jo žmona turi smegenyse 
auglį ir jai buvo’ reikalinga visa 
eilė operacijų. Įsiskolinimas šei
moje atsilieptų kelis metus. To 
pasėkoje galėtų nukentėti svei
kata ir kitų jo šeimos narių.

Medicaid programa gali nau
dotis net šeima iš 4 asmenų, su 
^50,000 metinių pajamų, jeigu ji 
gydymuisi išleidžia $44,000 do
lerių ir jų pragyvenimui lieka 
tik $6,000. Atrodo keista, kad 
turintis net $50,000 pajamų gali 
naudotis medicaid pagalba. Tuo 
tarpu pensininkai* iš savo men
kos pensijos dar turi mokėti už 
kuklią medicinos pagalbą. Arg.

rate Jakševičiūtė, Alė Vasaity
tė, Liucija. Buivydaitė, Živilė 
Numgaudaitė, xDana Prūsaitė. 
Jos isudarė “Aidučių” ansamb
lio branduolį. Gi vėliau jų 
gretas papildė Gražina Bičiū- 
naitė, J. Drabikauskaitė, Jūra
tė Jančytė, Virginija Bobinai- 
tė ir Gražina-Grybaitė. Tuo 
būdu ir turime dvylikos šau
niu sesučių liątuvaičių ansam
blį.

— Kas paskatino tokį ansam
blį organizuoti?

— Minėtos lietuvaitės, stu
dijuojančios kitus mokslus uni- 

1 veršitetuose, daugumoje tarp 
19 - 21 metų amžiaus, yra la
bai pamėgę dainavimą. Jos vi
sos mokėsi anksčiau ir dabar 
mokosi liuoslaikiais dainavi
mo, lavindamos balsą it ruo
šiasi ateičiai, kuri gali mums 
padovanoti ir iškilių daininin
kių. Svarbiausia, kad mergai
tės mėgsta dainavimą, ypač 
lietuvių kompozitorių dainas. 
O lietuviška daina dažnai lie
ka nemari širdyje ir ji dainuo
jančias nuves tikru lietuvybės 
puoselėjimo keliu.

Spalio mėn. 28 d. Marijos 
Aukšt. mokykloje ruošiate “Ai
dučių” ansamblio koncertą. Ko 
galime tikėtis iš jaunųjų dami
ninkių? '

— Tai bus mūsų pirmas pa
sirodymas lietuviškai visuome
nei. Šiam koncertui skiriame 
ypatingą dėmesį ir jam ruošia
mės. Jis skirsis nuo įprastų, 
mums žinomų koncertų tuo, 
kad “Aidučių” ansamblis duos 
lengvos, pramoginės muzikos 
dainų pynę. Programą ruošia
me spalvingą, nenuobodžią. 
Girdėsite Vanagaičio, Šimkaus, 
Žilevičiaus, Vytauto Jančio, 
Kerbelio, Gailevičiaus, Petraus
ko ir kitų kūrinius. Su daino
mis klausytoją nukelsime kiek 
į senovę, stabtelėsime lies 
naujaisiais laikais, duosime 
progos pasiklausyti operų iš
traukų, o ne vienam patiks ir 
tango meliodijos.

Kokių tikslų turite ruo
šiant šį koncertą?

— Pirmiausia norime prisi
statyti visuomenei ir parodyti 
pasišventusių jaunų lietuvai
čių, dirbusių net per vasarą, 
darbo rezultatus. Gi gautomis 
iš koncerto rengimo lėšomis 
n'orime paremti Muzikologijos

• Visuomet reikia lošti sąži
ningai — kai rankoje turi kortas, 
kuriomis negali pralaimėti.

e Vyras, moralizuoja, papras
tai yra vadinamas hipokritu, o 
moralizuojanti moteris — tik pa
prasta moterimi.

IS TOLI IR ARTI
MOVING i
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Buy Bonds 
where you work,

They do.

“Freedom must be at all times de
fended, because it is at all times be
sieged. Not all of us are called to fight 
bn the battlefield. Buying Bonds, reg
ularly, is as important to this nation in 
the long reach of history as almost any
thing we can do.” President Lyndon B. 
Johnson.

Our men in Vietnam defend the 
cause of freedom—and help pay the 
cost of freedom too, through regular 
purchase of U.S. Savings Bonds. Would 
you like to show these men you’re with 
them? Buy Bonds and new Freedom

Shares where you work or bank.

New Freedom Shares
Now, when you join the Payroll Sav
ings Plan or the Bond-a-Month Plan, 
you are eligible to purchase new U.S. 
Savings Notes, "Freedom Shares,” as a 
bonus opportunity. Freedom Shares 
pay 4.74% when held to maturity of 
just four and a half years (redeemable 
after one year), and are available on a 
one-for-one basis with Savings Bonds. 
Get the facts where you work or bank 

Join up. America needs your help.

U.S. Savings Bonds, 
new Freedom Shares

e 7 @ The U.S. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a public 
service in cooperation toith the Treasury Department and The Advertising Council.
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SUSITIKIMAS BRODVĖJUJE
V. Bakūnas ir vėl pasitiesęs 

kūlė jau mažai grūdų beturin
čius šiaudus. Apsivartydamas, 
vėl aiškino lapkričio 13-tos “ne
pasisekimo” pirežastis, vis 
pabrėžiant mūsų šiam kraštui 
neva nelojalumą ir nedėkingu
mą. Ir pagaliau, jau kelintą 
kartą iš eilės, ragino nešti į 
muziejų mūsiškę tautinę (liau
dies) kūrybą, nes ji esanti “pri
mityvi” ir mums, europiečiams 
“netinkanti”.

Rasėj as (prikišo, kad tuo 
klausimu mano straipsnis 
“Laisv. Lietuvoje” buvęs labai 
ilgas, mat, nešilti Ipęs i vieną 
to laikraščio n-ri. Tuo tarpu 
losangeliškis pašnekovas ma
ne “garsino” daug gausesne 
rašliava — net dviejuose laik
raščiuose. “L. L-je” jis kukles
nis ir santūresnis. Bet užtat 
Naujienose “seno bendradar
bio” teisėmis jau iš peties sten
gėsi “atsigrajyti” ir už sau pa
čiam ii menamas Amerikai 
“skriaudas”.

Pirmiausia jis primena, jog 
jo rašinio pavadinimą aš ne
tiksliai perdavusi, ir čia pat 
paaiškina, kad taip atsitikę 
dėl mano nepaprasto “įkarš
čio” ji kritikuoįant. Klaida, 
tiesa, Įsibrovė, ji buvo “L. 
L vos” pr. m. 19 n-ry, 8 pusk, 
pataisyta, tik V. B-nas jos ne
pamatė. ..

Visuomenės dėmesys ir 
“didžioji spauda“

Visokių dabar, rengiamų ei
senų poveiki krašto visuome
nei ar vyriausybei sunku iš
matuoti. Yra buvę Įspūdingų ir 
visomis dūdomis išgarsintų, 
vietnaminę politiką smerkian
čių, vaikštynių — dėl jų betgi 
Vašingtonas nepasitraukė iš 
karo. Atrodytų, kad ir tos vi
sos demonstracijos nepasisekė. 
Tačiau Įtakos visuomenei jos 
vis tiek palieka, nes gausi mi
nia reiškia jėgą. Politinių tiks
lų siekiančiose viešose eiseno
se lemia ne vien pati idėja, bet 
ypač dalyvaujančių žmonių 
gausa, kuri tą idėją remia. Rin
kiminių balsų medžiotojai to
kios jėgos vertę ypač mato ir 
junta. Tad ir Lietuvos reikalu 
vykdomų eisenų poveikis pri
klauso nuo to, kokias jėgas jos 
sutraukia.

Jen naujorkinio žygio ren
gėjai būtų tikėjęsi didesnio 
a mer iki eč i ų la i k rasti ninku
jautrumo teisybei, gal nebūtų 
reikėję užpirkti tokio brangaus 
“N. Y. Times’o” puslapį. Kai 
esi garsinamas ir “pastebėtas” 
lik už pinigus, negali tikėtis 
nei plačios apimties poveikio 
nei nuoširdaus sąjausmio.

Po lietuvių atsišaukimu 
laikraštyje “Montreal Star” dėl 
pasauk parodoje varomos 
bolševikinės propagandos bu
vo pridėtas prierašas: “This 
comment is paid for by the Ca
nadian Lithuanian Committee, 
Inc.” Tuo tarpu dieną anksčiau 
kitame to paties miesto laik
raštyje “The Gazette” paskelb
tas, visą puslapį užimąs, S. S. 
S. R. paviljono vadovybės pra
nešimas apie “Sovietų Lietuvos 
Dieną” be jokio paaiškinamo
jo prierašo...

“Didžioji spauda” net gen. 
Westmorelando kalbos senate 
įspūdį stengėsi sumenkinti, 
vengiant parodyti, kad beveik 
visa Amerika esanti jo pusėje.

Nežinia kodėl V. Bakūnas 
Įsikalė sau į galvą, kad lapkri
čio 13 d. žygis amerikiečių laik
raštijoj būtų atsimušęs didžiu
lėmis “headline” raidėmis, jei 
būrys žygininkų ta proga būtų 
pasiskelbęs vykstąs savano
riais į Vietnamą. Negi pats U. 
S. prezidentas ar kuris jo arti
mų padėjėjų būtų rašėjui pa
šnibždėjęs, kad tik šitokiu bū
du gali būti pastebėtas ir iš
girstas?

Pasiskaitykime, ką šiuo rei
kalu amerikiniai laikraštinin
kai patarė čiagimiui kun. K. 
Pugevičiui. Ruošiantis šven
tinti šiluvinės * Marijos koply 
čią Vašingtone, tas kunigas, 
šiuo metu, berods, Baltimore's

arltidiocezijos radijo ir televi
zijos direktorius, paklausė jam 
pažįstamų vad. “publicity” spe
cialistų, kaip sėkmingiau būtų 
galima amerikinėj laikraštijoj 
iškelti Lietuvos bylą. Ne vie
nas jam atsakęs: “Kam iš viso 
tą klausimą kelti?. Juk Lietu
va jau dvidešimt pęnkeri me
tai yra sov. Rusijos valdo
ma!...” Tai tik vienas pa
vyzdžių, rašo kun. K. Pugevi- 
čius, kaip šiuo laiku sunkiai 
išgaunama amerikiečių para
ma Lietuvos laisvės naudai. 
(“Darbininkas”, š. m. Nr. 33).

Kun. Pugevičiaus kolegos vi
sai nepasigedo nei mūsiškių 
savanorių kraujo Vietnamo 
fronte nei mūsų dėkingumo, 
dėl kurio nuolat aimanuoja V. 
Bakūnas. Ne ką būtų padėję ir 
tie “pora sakinių”, lapkr. 13- 
tosios žygininkų anuomet ne
va nepasakytų. — Ne tik atski
rų sakinių, bet ištisų , kalbų, 
labai gražių ir nuoširdžių, esa
me visokiomis progomis pa
kankamai prisakę ir prirašę. 
Tur būt, nebuvo ųei vienos 
stambesnės liet, parangos, kur 
nebūtų buvęs prisimintas ir pa
gerbtas šis kraštas, jei ne “po
ra sakinių”, tai visuomet pa
kviečiant dalyvauti vietos gu
bernatorių ar miesto galvą. Ir 
pats J. Rajeckas savo gausiose 
prakalbose dėmesį šiam kraš
tui ir padėką ypač pabrėžia. 
O juk jis yra Lietuvos ir mūsų 
atstovas, taigi šneka ne tik sa
vo vardu.

Pagal rusų patarlę — sviestu 
košės nepagadinsi. Sakykim, 
kad mūsų jaunuoliai lapkričio 
žygio proga ir būtų užsirašę 
didesniu būriu savanoriais į 
Vietnamą — “didžioji spauda” 
vargu būtų juos pastebėjusi ir 
viešumai pavyzdžiu rodžiusi. 
Reikia būti naivėliu ir visai 
nepažįstančiu šiandieninių ap
linkybių, kad nepamatytum, 
jog dabar garsinami dalykai 
pagal tos spaudos “bosų” nu
statytą pakraipą ar “tiltų sta
tybos” gaires, visiškai nepai
sant jų reikšmės mums ar aps
kritai pavergtoms tautoms. Ar 
reikia dar nurodinėti, kad 
daug mažesnio masto įvykiai, 
negu lapkr. 13-tos žygis, išpūs
tai ir pakartotinai skelbiami, 
nutylint mūsiškius!

Net Pavergtųjų Tautų Savai
tės proga U. S. prezidento pa
reiškimą “N. Y. Times” nutylė
jo! O Įtakingasis, stambiau
sias sostinės laikraštis “Wa
shington Post’* liepos 10 d. lai
doje Pavergtųjų Savaitę pava
dino “antikomunistine isteri
ką”, priešinga laikai taip Ry
tų ir Vakarų.

Tokios padėties akivaizdoje 
aš anaiptol neįtaigoju ramiai 
sau sumigti ir nieko tuo reika
lu nebandyti veikti. Į viešą 
amerikiečių nuomonę mums, 
išeivijai, brautis reikia, tik,ne 
vien per “didžiąją spaudą”. 
Yra ir kitokios, “mažosios” 
spaudos, kuri dažnai būna 
mums palankesnė.

Tačiau visur ir visuomet bet 
kokios veiklos pradžia būsime 
mes patys! Jei, paklausę V. Ba- 
kūno patarimo, dar gyvi bū
dami, su visomis savo tauti
nėmis dvasios apraiškomis su
lįstame į muziejus, niekas mū
sų nepasiges tų ir vėl i dienos 
šviesą už pakarpos neištemp
tų. Boba iš ratų — ratams 
lengviau!

N e prašytas tarpi n i ūkas

V. B-nas pasišovęs vaidinti 
lyg koki teisinį patarėją ar tar
pininką tarp Amerikos ir mū
sų išeivinės visuomenės, jai 
nurodinėja, kaip privalome 
elgtis. Apsisukiodamas, vis ka
la esą mes neįsigiliną ir ne
jaučią šio krašto “problemų”.

Būdami raštingais žmonė
mis, nuolat stebėdami įvykių 
eigą, o mūsų jauniems vyrams 
dalyvaujant U. S. karinėse pa
jėgose, Vietname ir kitur, sa
vo darbovietėse kasdien susi* 
tikdami su amerikiečiais, visus 
šio krašto reikalus išgyvena
me savo pačių kailiu. Antra,

bolševikines užmačias mes, 
lietuviai, pajutome daug anks
čiau, negu Amerika! Tokios 
“problemos” pirmiausia apni
ko mus, jo tik beveik dešimt
mečiu vėliau ir ši kraštą.

Galėtų ir V. B-nas prisimin
ti, kad tada, kai bolševikinis 
slibinas, į mus atsisukęs, pra- 
žiodė savo baisius nasrus, ki
ti nuo mūsų sunkios padėties 
šalinosi, pasitenkindami tik 
stebėjimu iš tolo ir tikėdamie
si iš tokio pavojaus išsisukti.

š. m. Pavergtųjų Tautų sa
vaitės .proga “Dirva” rašė: 
“Žinoti ko mes siekiame savo 
kraštui, yra dar maža. Mes 
dar privalome ir amerikiečius 
įtikinti, kad jųjų pagrindiniai 
principai nustos savo morali
nių pagrindų, jei bus numota 
ranka ir nesidomima tais, ku
rie už tų principų įgyvendini^ 
mą kovoja daug platesniu dia- 
pozonu”.

Savo rašiniuose V. JJ-has 
mėtytas ir (vėtytas, jis daug 
kur nenuoširdus ir nenuosek
lus. Kai šneka apie karą Viet
name ir Amerikos reikalus, ta-
da jam esame U. S. piliečiai ir 
amerikiečiai. O kai aš anąsyk 
užsiminiau apie piliečius, ku
rie, protestuodami prieš viet- 
naminę politiką, dalyvauja 
vaikštynėse, — tada V. B-nas 
apsimeta neišmanėliu ir stebi
si neva mano “keistenybe”: 
“Tiesiog nesuprantu, kam čia 
tokia pastaba?”

Jis net mėgina šaipytis: gir
di, M. šnarienė net ir dabar, 
tur būt, mano, kad Ameriko
je mes kalbėkime tik apie Lie
tuvą ir jos laisvę, o kraują 
Vietname telieja amerikiečiai”.

Jei rašėjas mus, kad ir pi
liečius, dar vistiek nelaiko 
amerikiečiais, Jai vargu derė
tų primygtinai reikalauti ir 
kraują lieti.

Nors Vietnamas dabar pa
saulinio dėmesio dalykas, ko
dėl V. B-nas įsitikinęs, kad ne
dera šnekėti apie Lietuvą? Juk 
abu kraštai yra tapę to paties 
priešo aukomis!

Visai nesvarbu, ką aš “ir da
bar” manau ir ką čia B-nas 
pina. Jei bus reikalas, visi šio 
krašto tinkamo amžiaus gyven
tojai bus pašaukti karinę prie
volę atlikti Vietname ar kur ki
tur. Galima tikėtis, kad bol
ševikai ^nepašykštės užkurti 
karo židinių ir daugiau. Nėra 
ko baimintis: nepritrūks ir 
mūsiškiams progų kraują pra
lieti — kad tik tiek jo būtų!... 
’’Tėviškės žiburiai” neseniai 
pranešė: “Iš įvairių lietuviš
kų kolonijų vis dažniau ateina 
žinių, liudijančių, kad ir lie
tuviškojo kraujo aukos vis 
gausėja nesibaigiančiame Viet
namo kare”. Kraujo įnašas, 
kokios kilmės jis bebūtų, kaip 
minėjau, čia nieko nestebina 
— čia juk visi yra kokios nors 
kilmės.

V. B-nas mėgina mane pa
juokti: neva aš tikiuosi, kad 
Amerika turėtų būti dėkinga 
lietuviškam D. P., kad šis čia 
gerai įsikūrė...

Geriau ar blogiau čia įsikū
ręs ne tik lietuvis, bet visų tau
tų ateivija. Neprasčiau už mus 
čia Įsitaisę ir šio krašto prie
šai raudonieji ir kitokie pa-

saulio perėjūnai. Pačios Ame
rikos Veikalas būti kam nors 
dėkingai ar ne. Tačiau ir ji 
žino, kad ši kraštą įkūrė ir 
praturtino gausi ateivija. Vi
sai neabejotina, (kad ir dypie- 
cių Įnašas yra svarus, nes jų 
tarpe yra žmonių su pajėges
niais dvasiniais išlavėjimais, 
su gausiu gabių jaunųjų prie
augliu, kurie, išėję mokslus, 
nueina dirbti ir tarnauti šiam 
kraštui. Čia visai neužsimenu 
apie liet, ateivių visoj Ameri
koj išmėtytus milijoninės ver
tės pastatus, kurie jau daug 
kur dabar daugiau tarnauja 
kitataučiams, negu lietuviams.

Tačiau, nepaisant nei gero 
įsikūrimo nei įsipilietinimo,

šnekėdamas apie niūsų santy
kius su šiuo kraštu, visus mus, 
neišskiriant nei lapkr. 13-tos 
žygininkų, V, B-nas sugrūda 
po lietuviško “D. P.” iškaba, 
tuomi pats viešai prisipažin
damas, kad šis mums dar Vo
kietijoje prisegtas bevietišku- 
mo ženklas yra nuolatinis mū
sų pabėgėliškos kelionės paly
dovas! Ir tik karsto lenta nuo 
jo išvaduos!

Jėi savanoriškai prisiimta 
18-kos ar 19-kos pietų senumo 
pilietybė “D. P.” vardo vis tiek 
nenutrina, tai ir tas, rašėjo 
nuolat pasigendamas, dėkin
gumas gerokai blanksta.

M. šnarienė
(Bus daugiau)

ČIKAGOS 
LIETUVIŲ OPEROS 

ATSAKYMAS
Didžiai Geri). Ponas Redak

toriau
Spaudoje, pasirodžius eilei 

užklausimų apie komp. Ju
liaus Gaidelio sukurtos operos 
“Dana” pasta tymo galimybes 
Chicago j e, maloniai prašome 
Tamstą patalpinti Jūsų reda
guojamame laikraštyje šį mū
sų atsakymą.

Operos “Dana” reikalas nė
ra pamirštas, šiame sezone ją 
pastatyti yra neįmanoma. .To-j 
dėl siūlymai “Fidelio” oiperą 
pakeisti “Dana” yra neįvykdo
mi. Pagrindinė kliūtis yra lai
ko stoka. Operos “Dana” kla- 
vyro rankraštis yra tokioje pa
dėtyje, kad ji padauginti cho
ro ir solistu naudojimui yra ne
įmanoma. Klavyrą yra reika
linga pirma perrašyti, kad jis 
būtų išskaitomas. Operos “Gra
žina” gaidų paruošimas užtru
ko melus laiko; operos “Fide
lio” gaidos buvo paruoštos per 
3 savaites. Operos “Dana” kla- 
vyro rankraštis jau yra pradė
tas perrašyti pačiu pigiausiu 
būdu. Šis darbas numatomas 
baigti iki sekančios vasaros. 
Po to bus atspausdintos gaidos 
chorams ir solistams, ir rude
nį, aplinkybėms leidžiant, bus 
galima pradėti operą repetuo
ti.

Antras labai svarbus dalyr 
kas yra lėšos. Operos “Dana” 
gaidų perrašymas, jų atspaus
dinimas, orkestrui gaidų iš
rašymas, dekoracijos, rūbai ir

orkestras pareikalaus žymiai 
didesnių išlaidų negu svetimos 
operos pastatymas. Svetimą 
operą statant gaidas, rūbus ir 
dekoracijas galima išnuomo
ti. Iki sekančio eszono tikinu s 
sutelkti pakankamai lėšų ope
ros “Dana” paruošimui ii Įvyk
dymui.

Priekaištai dėl svetimos ope
ros statymo 1968 metais yra ne
pagrįsti. Bethoveno “Fidelio” 
via tokia opera, kuri simboli
zuoja kovą už laisvę ir todėl 
labiausiai suderinama su Lie
tuvos nepriklausomybės atga
vimo sukakties minėjimo me
tais.

1969 metai bus daugeliui 25 
metų suka’ktis nuo atsiskyrimo 
su tėvyne. Operos “Danos” tu
rinys yra paimtas iš stovykli
nio gyvenimo. Jos pasta tymas 
tais metais būtų tinkamiausias 
tos sukakties paminėjimas.

Chieagos Lietuvių Opera

Kas nori į Izraelį?
Amerikos žydų kongreso 

prezidentas (rabinas. Arthur 
Lelyveld pareiškė viltį, kad 
pusė milijono jaunų žydų iš 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
ir kitų .Vakarų kraštų ateinan
čių 10 metų bėgyje kelsis ir 
apsigyvens Izraelyje. Su lokiu 
žydų prieaugliu Izraelis galė
siąs integruoti ir visus arabus 
okupuotose srityse.

• Bernardas Shaw buvo tobu
las žmogus — jis neturėjo nė 
vieno priešo pasaulyje ir jo 
draugai nė vienas jo nemėgo.

SEW JfiSlISQ
JUS KVIEČIAME
Paskutinėmis rugsėjo dienomis District Savings gavo Federalinį 
čarteri, ir tą pačią dieną bendrovės vardas-buvo pakeistas į Union 
Federal Savings and Loan Association. Federalinio čarterio Įsigijimas 
yra dar vienas žingsnis ta kryptimi, kuri duoda Jupis aukščiausios 
kokybės patarnavirpą, bet tuo pačiu metu užtikrina absoliutų taupytojų 
saugumą. District Savings direktoriai, pareigūnai ir tarnautojai 
pasiliks Union Federal bendrovės direktoriais ir štabo nariais, Įstaigos 
priemonės ir patarnavimai, įskaitant mūsų darbo ir prieinamų taupymo 
langelių valandas, pasiliks nepakeistos.

Mes kviečiame Jus ir jūsų šeimą Atidarymo Dieną aplankyti mūsų 
įstaigą. Visi taupytojai gaus dovanų, kiekvienas svečias gaus vertybę 
prisiminimams, o visai šeimai bus malonus išgyvenimas. Norėčiau, 
kad šis pranešimas būtų Jūsų kvietimu aplankyti seną savo draugą, 
kuriam buvo duotas naujas vardas.

PRESIDENT

NEMOKAMAI
bus duodama 

ši puiki balta vinilinė staltiesė kiekvie
nam taupytojui, kuris atidarys naują 
$200.00 arba didesnę sąskaitą, arba 
tiems, kurie pridės šią sumą prie dabar
tinės taupymo sąskaitos. Ši dovana turi 
labai didelį panašumą į tikrai europie
tiškų lininę staltiesę, duodančią tradici
nį grakštumą bet kuriam stalui. Ji taip 
pat pagaminta, kad apsaugotų stalų pa
dailinimus, o universalinis josios dydis 
yra 54"x72". Ji bus nepaprastai didelė 
pagalba visoms motinoms artėjančių 
švenčių laikotarpiu... Tiktai viena dova
na taupymo sąskaitai. Prašome neprašy
ti siųsti paštu. Pasiūlymas baigsis spa
lio 14 dieną.

Nuo spalio 1 d. taupymo knygelėse lai
komos sąskaitos uždirbs šį didelį pelną. 
Dividendai bus pridedami prie jūsų tau
pymo knygelės sąskaitos gruodžio 1 ir 
birželio 30 dienomis.

UNfOAf FEDERAL SAVfMGS
and Loan Association of Chicago \

3430 South Halsted Street, Chicago Phone 523-2800

:NVkŠr iN"
PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Terminuoti santaupų lakštai 
(certificates) neša 514%.

Universal Investment 
Share Account

Nuo spalio 1 dienos 

mokame

metinius dividendus

investavimo sąskaitoms INSURED
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UNIVERSAL 
SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 S. HAtSTED STREET 
CHICAGO 8, 111.

Phone HAymarket 1-3070

Visos sąskaitos iki $15,000.00 
pdraustos JAV vyriausybės agentūroje.
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Nubaudė mokytojų uniją
New Yorko mokytojų unija, kuri priskaito 50,000 

narių, turės sumokėti $150,000. Tai bausmė, kurią uni
jai paskyrė valstijos aukščiausiojo teismo teisėjas Emin 
lio Nunez. Be to, teisėjas nubaudė 15 dienų kalėjimu 
ir $250 pinigine bausme unijos prezidentą Albert Shan- 
kerį.

Unija buvo nubausta už tai, kad pažeidė teismo 
drausmę, — įsakymą streikuojantiems mokytojams 
grįžti į darbą. Kadangi to įsakymo unijos vadovybė ne
pabojo, tai jai ir buvo iškelta byla.

NeW Yorko valstijoje visai neseniai buvo priimtas 
vadinamasis Taylor o įstatymas, kuris įsigaliojo tik 
pereito rugsėjo 1 d. Tas įstatymas draudžia savival
dybių bei valstijos tarnautojams streikuoti, nes tai ga
li sudaryti visuomenei pavojų bei sunkiai atitaisomą 
žalą. Pavyzdžiui, imkime policiją arba gaisrininkus.

Kokioje padėtyje atsidurtų miestai, jei policininkai 
paskelbtų streiką ir atsisakytų eiti savo pareigas?

Policijai ir šiaip nėra lengva palaikyti tvarką mies
tuose bei suteikti tinkamą apsaugą gyventojams, o 
kai ji tokiame, New Yorke ar kitame didmiestyje su
streikuotų, tai kiltų tikra anarchija ir gyventojai vi
siškai netektų apsaugos. Nesunku įsivaizduoti, koks 
tai būtų siaubas.

Dėl gaisrininkų streiko miesto gyventojams taip 
pat susidarytų didelis pavojus. Gaisrai juk nuolat pa
sitaiko. O jei pasitaikytų streiko metu kiek didesnis 
gaisras, tai negesinamas jis galėtų virsti tiesiog ka
tastrofišku, vis labiau besiplėsdamas.
\ Mokytojų streikas, aišku, tiek pavojaus nesudarė, 

kiek, sakysime, galėtų sudaryti New Yorko policinin
kų arba gaisrininkų streikai. Tačiau, kad jis daug ža
los padarė, tai to niekas negali nuginčyti.

Dėl mokytojų streiko per keliolika dienų mokyklos 
buvo uždarytos, mokslo metai negalėjo laiku ir norma
liai prasidėti. Kaip kas tai beteisintų, bet to neturėjo 
įvykti, juo labiau, kad mokytojų unijos vadovybei bū
va siūloma tartis, nenutraukiant darbo mokyklose,

Teisėjas ,Nunez, paskelbdamas savo nuosprendį, 
visai pagrįstai pareiškė, jog įstatymas neturi jokios 
reikšmės, jeigu jo nesilaikoma. O mokytojų galingos 
unijos streikas buvęs tiesiog maištas prieš valdžią.

Toliau jis pabrėžė, jog nesudraudimas tokio maiš
tavimo ilgainiui privestų prie anarchijos ir sunaiki
nimo valdžios.

Be to, teisėjas pastebėjo ir tą faktą, kad, teismui

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams $14.00 
pusei metų __________  $7.50
trims mėnesiams$4.00 
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams$18.00 
pusei metų$10.00 
vienam mėnesiui  $2.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Hl. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

'A JAV LIETUVIU BENDRUOMENĖS 
TARYBOS SESIJA

Pareiškimai, pranešimai, diskusijos
(Tęsinys)

Prieš pradedant pranešimus 
CV pirmininkas J. Jasaitis pada
rė pareiškimą, kad Tarybos nu
tarimas neleisti dabartinei Cen
tro Valdybai veikti iki pareigų 
perdavimo skaudžiai jžeidė tris 
metus dirbusius Centrp Valdy
bos narius. Bet bendruomeninė 
idėja daug didesnė ir darbas 
daug svarbesnis nei asmeniniai 
jausmai, todėl Centro Valdybos 
nariai darys pranešimus, kaip 
darbotvarkėje numatyta, atsa
kinės į klausimus ir stengsis, 
kad sesija būtų darbinga ir nau
dinga.

St. Griežė-Jurgelevičius, Bos
tono apygardos pirmininkas, iš
reiškė nusivylimą ta Tarybos na
rių dalimi, kurie stengėsi atimti 
Centro valdybos nariams balsa
vimo teisę, tuo pačiu parody
dami, kiek jie vertina bendruo
meninį darbą dirbančiuosius. 
Hartfordo apygardos atstovas 
Strazdas taip pat pareiškė, kad 
Taryba jau nuo pirmos sesijos 
pradžios sudaro nesklandumus, 
kurie ateityje gali labai kenkti 
bendruomeniniui darbui.

Centro valdybos narių prane
šimai buvo kruopščiai paruoš
ti, išspausdinti ir sesijos pra
džioje išdalinti visiems Tarybos 
nariams. (Teko patirti, kad pra
nešimų santraukos bus skelbia

paskelbus drausmė ryšium su streiku, pasipylė masiniai 
mokytojų pareiškimai, jog jie pasitraukia iš savo pa
reigų. Tačiau, kai buvo susitarta su unija, tai staiga 
tie atsistatydinimai parnyko ir mokytojai grįžo į darbą.

Mokytojų unijos nubaudimas labai sukrėtė kitas 
unijas, kurios yra pasirengusios visais būdais kovo
ti prieš Tayloro įstatymą, vadindamos jį “raganoms 
gaudyti įstatymu”.

Bet ar tas įstatymas yra jau toks blogas?
Viena, jis nedraudžia nei miestų, nei savivaldy

bių, nei valstijos tarnautojams organizuotis. Nedrau
džia ir reikalauti didesnio atlyginimo bei geresnių dar
bo 'sąlygų. Draudžia jis tik skelbti streikus, kurie su
daro pavojų arba didelę žalą visuomenei. Vadinasi, vi
suomenės reikalus stato aukščiau, negu nedidelės gru
pės dažnai labai didelius ir nepagrįstus reikalavimus.

Gali kilti klausimas, kaip gali unijos išsikovoti di
desnio atlyginimo ar geresnių darbo sąlygų, jei joms 
draudžiama skelbti streikus ?

Visai paprastai. Geležinkeliečiams buvo uždrausta 
streikuoti, tačiau paskirtas komitetas, kuriam vadova
vo senatorius Morse, rekomendavo tokį atlyginimą, ku
ris yra laikomas visai patenkinančiu.

Panašus ginčo išsprendimas gali būti pritaikytas 
ir kitoms unijoms. Kituose kraštuose tai ir prakti
kuojama.

mos spaudoje, todėl ilgiau prie 
pranešimų nesustosiu):

Trumpą Prezidiumo veiklos 
apžvalgą padarė Vytautas Vo- 
lertas. Jis pažymėjo, kad po De
troite įvykusios sesijos Centro 
Valdyba skundėsi, kad sesija bu
vo skirta PLB valdybos, bet ne 
JAV LB reikalams. Užtat ti
kisi, kad šioje sesijoje ilgiau bus 
sustota prie JAV LB problemų.

Jeronimas Ignatonis apibudi
no švietimo Tarybos veiklą ir 
lituanistinio švietimo padėtį 
Jungtinėse Amerikos Valstybė
se. Zigmas Dailidka plačiai ap
žvelgė Kultūros Fondo valdybos 
atliktus darbus. Vaclovas Klei
za supažindino su jaunimo veik
los srityje atliktais darbais ir 
Jonas Jasaitis padarė apžvalgą 
visos Centro Valdybos veiklos.

Kontrolės komisijos aktą per
skaitė dr. Leonas Kriaučeliūnas.

Tarybos nariai ilgus ir išsa
mius Centro valdybos praneši
mus išklausė su dideliu dėmesiu. 
Pranešimai parodė Centro val
dybos atliktų darbų skaičių ir 
svarbą. Gausūs plojimai rodė, 
kad Tarybos nariai teigiamai 
įvertino Centro valdybos veiklą. 
Pranešimus tvirtinant už gerą 
veiklą Taryba Centro Valdybai 
išreiškė padėką.

Atrodė, kad su Centro valdy
bos pranešimais sesija įeis į vė

žes ir įgaus darbingumo nuotai
kos. Deja, taip nfeįvyko. Po pra
nešimų į iškeltus klausimus 
trumpai atsakė prezidiumo ir 
CV nariai. Diskusijose dėl pra
nešimų buvo paliesta visa eilė 
klausimų ryšio neturinčių su 
pranešimais ir CV veikla.

Sesijoje dalyvavo ir PLB val
dybos atstovai, todėl dalis klau
simų tiesioginiai buvo nukreipti 
į PLB valdybą. Užkliuvo PLB 
valdybos pažiūra į bendradar
biavimą su pavergta tauta, Jau
nimo Kongresas ir žygiai (ar 
gandai) į kongresą kviesti jau
nimą iš okupuotos Lietuvos.

V. Kamantas ir Alg. Zaparac- 
kas, kaip jie patys išsitarė, dėl 
tų reikalų jau ne pirmą kartą 
turi aiškintis. V. Kamantas net 
apkaltino dr. P. Vileišį bendra
darbiavimu. Dr. K. Bobeliui į 
diskusijas įsijungus ir klausimą 
išaiškinus V. Kamantas mestą 
kaltinimą Vileišiui turėjo at
šaukti.

Šiai sesijos daliai pirminin
kaujantis dr. A. Razma, kažko
dėl vis nepastebėdavo norinčių 
kalbėti asmenų pakeltų rankų, 
bet užtat labai gerai pastebėda
vo savos grupės asmenų pakel
tas rankas. Jiems užmiršdavo 
pritaikinti ir trijų minučių kal
bėjimo laiko ribą. Kan. V. Za
karauskui, kantriai laukusiam 
kalbėjimo eilės, pirmininkaujan
tis 3 minutes aiškino, kad kalbė
ti galima tik tris minutes. Ka
nauninkas visai nekalbėjo, tuo 
tarpu kai kurie Tarybos nariai 
kalbėjo po kelis kartus, o kai 
jiems nepatikdavo kai kiti kalba, 
prašė balso “dėl tvarkos”.

CV pirmininko ir Tarybos 
prezidiumo rinkimai

Diskusijos buvo pertrauktos 
nominacijų komisijai pristačius 
kandidatus į Tarybos prezidiu
mą ir Centro Valdybos pirminin
kus. Pirmiausia buvo sprendžia
ma vietovė prezidiumui. Pasiūly
ta kandidatai iš Cleveland© — 
Detroito ir New Yorko-Hartfor- 
do-Bostono. Vieno balso persva
ra laimėjo rytinis pakraštys.

Į Tarybos prezidiumą išrink
ti : J. Kapočius, kun. J. Jutt- Jut- 
kevičius* A. Mažeika, A. Barzdu- 
kas ir kun. V. Dabušis. Nusipel
nę bendruomenininkai dr. P. Vi
leišis, V. Bražėnas ir K. Miklas, 
nors kandidatavo, bet nebuvo 
išrinkti.

Į Centro Valdybos pirminin
kus kandidatavo du čikagiškiai : 
Br. Nainys ir J. Jasaitis. Išrink
tas Br. Nainys. Kontrolės komi- 
sijon išrinkti: dr. S. Biežis, dr. 
K. Ambrozaitis ir Vyt. Kasniū- 
nas. Garbės teismas išrinktas 
ne vien iš Tarybos narių. Išrink
ti : dr. Br. Nemickas, J. Šlepetys, 
dr. A. Klimas; B. Ėrazdžionis ir 
Vac. Sidzikauskas.

Varžybos į vadovaujančias 
postus rodo organizacijos stipru-

Inžinierių korpusas 
toliau teršia ežerą

Kai praeito rugsėjo 20 dieną 
buvo pastebėtas, patikrintas 
ir išmatuotas milžiniškas 75 
mylių ilgumo purvino aliejaus 
latakas, prasidedantis prie In
diana Harbor srities, sujudo 
pareigūnai ieškoti to milžiniš
ko teršimo versmės, bet ilgą 
laiką “negalėjo rasti”. Galų 
gale, spalio 3 dieną spauda jau 
paskelbė, kas yra kaltininkas 
ir kaip jis tatai padarė. Pasi
rodo, pati federalinė vandens 
poliurijos kontrolės komisija 
(FWPCA), davusi leidimą, ar
mijos inžinieriams iš Indiana 
Harbor laivų kanalo dugno se
miamas purvo-dumblo, sutirš
tėjusios suvartotos alyvos ir 
k t nešvarumus apie 200.000 
kubinių jardų versti į ežerą, 
ir pradėję nuo rugpjūčio 1 die
nos iki didžiojo latako pasiro
dymo į ežerą jau suvertė 35,000 
tonų kanalo nuosėdų. Negana 
to, prasidėjus spaudoje triukš
mui, Cbicagos distrikto inži
nierius pulkininkas paprašęs, 
kad tyrinėjimų duomenys ne
būtų teikiami visuomenės ži
niai tol, kol bus atlikti tolimes
ni tyrinėjimai, oi tolimesni tyri
nėjimai stengiasi įrodyti, kad 
75 mylių ilgumo kliurmų kla
no kilmė nėra žinoma ežere ir 
nėra surandama. Tuo gi tar
pu inžinieriai kanalo bjaury
bes ir toliau į ežerą verčia.

Ji išrikiuotų ir sušaudytų
Chicagos katalikų arkidio- 

cezijos laikraštyje “The New 
World” laiškų skyriuje viena 
čikagiškė Mrs. Lindahl rašo re
daktoriui:

“Prašau sustabdyt mąn “The 
New World“ prenumeratą, ka
dangi aš nebepakenčiu to šlam
što savo namuose. Vietoje gar
binus tokius veiksmus, kokius 
daro Milwaukee, Wis., kunigas 
James Ė. Groppi, tokie žmo
nės, kaip jis, turėtų būti išri
kiuoti prie sienos ir sušaudyti 
kol bus negyvi (shot until 
dead).”

Viena šaudyti mėgusi (trig- 
gerhappy) poniutė, Sachsen
hausen© kazeto komendanto 
žmona, praminta “Sachsen- 
hauseno kalė”, neseniai kalė
jime pasikorė.

Kūdikis atmatų dėžėje
Mrs. Bruno Rozcwicki iš 

5021 S. Loomis St. pirmadienį 
išvedė savo šunį Duchess pasi
vaikščioti. Beeinant pro atma
tų (garbage) statinę šuo pra
dėjo gailiai ungsti ir savo šei
mininkę už pavadėlės prie sta
tinės tempti (ir pašokęs ant 
dangčio ėmė smarkiai loti. Pa
žiūrėjusi į. statinę ji rado ką 
tik pagimdytą juodaplaukį 
baltaodį kūdikį, kuri pašaukia 
policija nuvežė į Šv. Antano li
goninę.

mą, bet besivaržantieji, asme
nys ar grupės, turi siekti ne as
meniško ar grupinio laimėjimo, 
bet laimėjimo pačiai organizaci
jai. šioje Tarybos sesijoje or
ganizacija buvo užmiršta. Sie
kiantieji Bendruomenei vado
vauti užmiršo pačią Bendruome
nę. Jie pasirinko kelią, kur 
tikslas pateisina priemones. O 
tos priemonės nebuvo gražios.

Svarbiausiu tikslu buvo užim-, 
ti Centro Valdybos pirmininko 
postą. Jau prieš sesiją buvo pra
vesta stipri agitacija nukritusi 
iki špitolninkiško lygio. Suktai 
sukombinuotas balsavimo teisės 
atėmimas Centro Valdybos na
riams ir neleidimas pareigų eiti 
iki bus sudaryta nauja valdyba, 
tuo pačiu sustabdymas Centro 
Valdybos veiklos, akyvaizdžiai 
byloja, kiek tie Tarybos nariai 
pažįsta bendruomeninę veiklą ir 
kiek jiems rūpi Bendruomenė.

Koks paradoksas ? Neišklau
sius pranešimų ir neįvertinus 
veiklos atimama balsavimo teisė, 
o po to, kai buvo padaryti prane
šimai, tie patys Tarybos nariai 
plojo ir dėkojo už gerą veiklą 
ir gerai paruoštus pranešimus.

Po rinkimų vienas Ilgametis 
Bendruomenės veikėjas išsireiš
kė, kad pralaimėjo Bendruome
nė, o moraliai laimėjo pralaimė
jusieji rinkimus.

Baletas, Opera 
Simfonija ir Koncertas 

Marquette Parke
Šį šeštadienį, spalio 7 d. 6 v. 

v. Marquette Parko liet, para
pijos salėj, Alvudo kultūriniam 
parengime, bus pagerbtas 
bei ekarne parodytas E. Galva
nauskas. Apie jį kalbės adv. 
Rapolas Skipitis. Mok. Z. Gird- 
vainytė praneš apie žmonišku
mo įgyvendinamąją veiklą, P. 
Dirkis nušvies alkoholio žalą 
kultūrai, J. Adomavičius, M. D. 
spažindins su nervų gydymu 
rodydamas paveikslus ekrane.

Pradžioj vaikams skirti spal
voti filmai ir jų kūrybinis pa
sirodymas prie mikrofono. Vi
siems tinkamas 109 minučių 
filmas, vaizduojąs operą, ba
letą, simfoniją ir koncertą, 
dalyvaujant F. šaliapinui, E. 
Pinzai, A. Pavlovai ir kit. — 
“Tonight We Sing”.

Lietuviška muzika ir vietoj 
bei išncštinai užkanda nuo 5 
v. p. p. Bus galima įšigyti prof. 
V. Tumėiiifefiės, M. iD. mok. J. 
Valaičio, adv. R. Skipičio kny
gų ir Alvudo leidinių.

Visiems — pirma atėjusiems 
geriausios — keturių spalvų 
oleandrų ir kinietiškų rožių at
žalos. Visus kviečia ir visų 
laukia Alvudas.

LIETUVA PRIEŠ 300 METŲ
Dr. V. Daugirdaitės-Sruogienės 

Lietuvos Istorija, VII dalis
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Prasidėjo baisūs žiaurumai visoje 

Ukrainoje. Dvarai buvo deginami, plė
šiami, savininkai be atodairos žudomi, 
ant baslių smaigstomi, kankinami, derva 
apipilami ir'gyvi deginami. Ėjo negailes
tingas abipusis skerdimas. “Chmiel”, pa
sišaukęs į talką totorius ir surinkęs Sičės 
kazokus, 1648 m. ties Geltonais Vande
nimis ir ties Korsunej (Ukrainoje) visiškai 
sunaikino Lenkijos kariuomenę. Tuo lai
ku kaip tik Vladislovas Vaza Merkinėje 
staiga mirė. Ties Lenkija pakilo juodi 
debesys, kurie netrukus žiauriai užkliudė 
ir Lietuvą.

Dar Lietuvos nepriklausomybės lai
kais Merkinėje buvo karališkų namų lie
kanos. .Vladislovas palaidotas Krokuvoje, 
bet jo širdis tebebuvo mūsų laikais laiko- 

, ma Vilniaus katedroje, šv. Kazimiero 
koplyčioje (italo Tencalli išpuoštoje).
JONO KAZIMIERO VAZOS IŠRINKIMAS

Žinia apie kazokų maištą ir lenkų pra
laimėjimus Ukrainoje sukėlė nerimo ir 
Lietuvoje. Per visą 1648 m. vasarą bajo
rai rinkosi į seimelius ir tarėsi dėl valdo
vo rinkimų.

O lenkai tuo tarpu, likę be karaliaus 
ir abiejų etmonų, patekusių kazokams į 

nelaisvę, skendo vis didesnėje anarchijo
je. Rugsėjo vidury ties Pilavcais Cmiel- 
nickio užklupti, jie buvo išblaškyti, o di
džiausi turtai teko priešui.

1648 m. spalių mėn. 17 d. įvyko valdo
vo rinkimai.

“Vos tik išaušus visoje Volės lygumoje 
(prie Varšuvos), kurią, kiek tik akis ga
lėjo siekti, supo nesuskaitomos palapi
nių eilės, ėmė rinktis šlėktos minios. Rai
ti, ginkluoti ir pėsti, jie rikiavosi vaiva
dijomis aplink pailgą keturkampį, ap
suptą žemu mūru ir giliu grioviu, kad į 
jo vidų žiūrovai galėtų žvelgti tik iš tolo 
ir netrukdyti atstovų bei senato pasitari
mų. Tad aplink tą mūrą sustojo keliasde
šimt tūkstančių pasipuošusių ir nerimau
jančių bajorų... vieni kardais ginkluoti, 
kiti tik dalgius ikėlę... bet visų povyza 
išdidi, pabrėžianti savo asmens reikšmę... 
Nepalyginamas šios minios judėjimas ir 
gaudesys!...- Galėjai čia matyti ponus su 
palyda, turtingas karietas, besilenkian
čias kryžkelėse, jaunus šlėkteles bei ka
riuomenės (dalinius besimankštinančius, 
raitelius belenktyniaujant, tūkstančius 
stalų, apie kuriuos šlėkta stovėjo, valgė, 
gėrė, rėkė; galėjai girdėti įvairių parda
vėjų šauksmus. Kiek toje minioje buvo 
lietuvių — sunku pasakyti. Vien Jonušas 
Radvila atvyko sū 3.000 žmonių.

O tuo tarpu atstovai ir senatoriai kars
tui ginčijosi, nekartą traukė iš makščių 
kardus...

Kandidatų į valdovus tebuvo tik du 
nieku geru nepasižymėjusiu Vladislovo 

Vazos broliu: Vroclavo vyskupas Karolis 
Ferdinandas ir jėzuitas kardinolas Jonas 
Kazimieras. Pastarąjį politiniais sumeti
mais rėmė Lietuvai atstovavęs Radvila ir 
Žemaičių vyskupas Jurgis Tiškevičius 
primindamas, jog jis — garbingos Gedi
mino giminės atžala. Lietuviai šiame sei
me laikėsi nepriklausomai ir pakartotinai 
grasino atsiskirsią nuo Lenkijos.

Išrinktas buvo Jonas Kazimieras. Ir 
vėl rinkėjai skaudžiai apsiriko. Naujas 
valdovas buvo visiškai menkysta, tuščiais 
nuotykiais praleidęs savo gyvenimą ligi 40 
metų amžiaus. Mažo ūgio, raupuotas ir 
negabus, nemėgęs kaip lietuvių, taip ir 
lenkų (vokietės sūnus, jis vis dar svajojo 
apie Švedijos vainiką), nepastovus, be 
nuovokos ir nusistatymo, bet — išdidus ii 
kupinas didelių reikalavimų. Jaunystėje 
jis ištisas valandas praleisdavo žaisdamas 
su neūžaugomis juokdariais, šunimis ir 
beždžionėmis, mokėsi nenoromis, vede 
palaidą gyvenimą, ardydamas savo svei
katą ir leisdamas turtus. Lygiagreta visur 
paskui save vežiojo 5 — 6 jėzuitus ir liepė 
savo bute kasdien laikyti mišias, kurių net 
pats neklausė. Paskiau jis bastėsi po už
sienius, tarnavo savo dėdės Vokietijos 
imperatoriaus kariuomenėje, o vykstant 
į Ispaniją prancūzų buvo suimtas ir Ri
chelieu įsakymu kalinamas tariamai kaip 
vokiečių šnipas. Iš kalėjimo išleistas, 
Lenkijoje vėl nepabuvęs, atsidūrė Romo- 
jfe, kur įstojo į jėzuitų ordiną, o vėliau 
gavo kardinolo skrybėlę.

Vos Vladislovas mirė, Jonas Kazimie
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ras gavo sostą drauge su brolio našlės, ap
sukrios prancūzės Marijos Liudvikos, ran
ka. Augštoji politika visa tai palaimino.

JONUŠAS RADVILA
— NEVAINIKUOTASIS 
LIETUVOS KARALIUS

Visa valdžia krašte tebebuvo didikų 
rankose. O jų tarpe galingiausi ir reikš
mingiausi — Radvilai, iš kurių pasižymė
jo Jonušas. I

Jonušo tėvai buvo Kristupas Radvila 
(Perkūno sūnus) ir Ona Kiškaitė. Gimęs 
1612 m., jis gavo rūpestingą išauklėjimą. 
Aukštas, gražus, nepalyginamas raitelis 
ir šokėjas, dailaus aristokratiško elgesio, 
puikus ir išdidus, bet duosnus ir manda
gus, mokėjęs nuoširdumu bei paprastumu 
patraukti visus, su kuriais,bendravo, jis 
žavėjo kiekvieną. Laisvai kalbėjo pran
cūziškai, vokiškai, lotyniškai ir kiek ita
liškai. Namie vartojo lenkų kalbą, bet 
mokėjo ir ukrainiečių, o taip pat yra pa
grindo manyti — ir lietuvių kalbą. Jis 
daugiausia gyveno tikroje Lietuvoje: Vil
niuje, Kėdainiuose, Dubingiuose ir Bir
žuose.

1632 m. Jonušas, vos 20 m., jaunuolis, 
siunčiamas su šaunia pasiuntinybe į Olan
diją ir pas Anglijos karalių pranešti apie 
Vladislovo Vazos išrinkimą. Jis turėjo 
progos susipažinti su Vokietijos imperato
riaus ir kitų monarchų dvarais bei jų gy
venimu. Visur priimamas kaip lygus, tur
tingiausias didikas ne tik Lietuvoje, bet, 
gal būti, ir visoje Europoje. Iš pat jau

nystės buvo pratęs prie pagarbos (ir patai
kavimo, visi prieš jį lankstėsi, vieni jo bi
jojo, kiti stačiai garbino. Betgi jis neiš
lepo. Kai Vladislovo Vazos viešpatavimo 
pradžioje maskoliai įsiveržė į Lietuvą ir 
jo tėvas kovėsi ties Smalensku, Jonušas 
dalyvavo drauge su juo ir pasižymėjo di
dele drąsa, pirmasis iškėlęs Lietuvos vėlia
vą Smalensko sienose. Tai — kraujo ir 
kaulo karys, greit pagarsėjęs kaip didelis 
karo dalykų žinovas, “arbiter i belli et pa
eis” vadinamas. Kareiviai noromis pas
kui jį»ėjo, nes jis jais rūpinosi, o nors bu
vo griežtas, bet drauge ir teisingas. Nusi
žengimams ne tarnybos metu atlaidus, o jei 
bausdavo, tai “kavalieriškai’,’ kilniai. 
Anksti pratęs prie visuomenės gyvenimo, 
kaip žinome, jau 1636 m. gyvai pasireiškė 
Vilniuje senatorių pasitarime prieš lenkus 
gindamas Lietuvos garbę. Kai jo tėvas 
mirė 1640 m. (palaidotas Dubingiuose), 
jis tapo ne tik Lietuvos kalvinų, bet ir vi
sos Lenkijos protestantų globėju, tačiau 
fanatizmu nepasižjmiėjo.

1016 m. Jonušas gavo lauko etmono 
buožę, o 1648 m. — Žemaičių seniūno urė
dą, tapdamas tuo būdu senatoriumi.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį

“NAUJIENAS”
Jos visad rašo

TEISYBĘ
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8 - 3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5 - 5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S« BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmdd. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849

Rezid,; 388-2233
OFISO VALANDOS;

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree.

ir šeštad. tiktai susitarus

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. efise: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos; 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta

"~DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4. popiet ir 6—8 vaL
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArdeft 3-7278

Tel. ofiso; PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WESTJlst STREET

Priėmimo vai.; nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 ■ 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2-rS po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

Balfo vajaus pradžia
Praėjusi (sekmadienį Chica- 

gos Savings and Loan Ass’n 
patalpose Balfo Čikagos aps
krities vadovybė sukvietė šių 
metų vajaus talkininkų, laik
raštininkų ir visuomenės vei
kėjų sueigą. Pirmininkavo Bal
io Čikagos apskrities pirm. 
Antanas Gintneris. Jis pir
miausia pristatė šių melų va
jaus globos komiteto pirmi
ninką archit. J. Stankų, kuris 
ir buvo šio pobūvio šeiminin
kas, suruošęs po visų kalbų ir 
planavimų vaišes.

Architektas J. Stankus pa

lei. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vaL vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

Vai.; 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, Hi. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, Ort.
4455 So. CALIFORNIA, Y Ard* 7-7381 

Tiknna akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VALANDOS: 1 vai. p. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.

Tel. 423 - 2660

DR. E. RINGUS
RENTGENOLOGAS

9760 S. KEDZIE AVĖ.
Vai. pirmad., antrad., ketvirtad. ir 
penktad. 8 v. r. iki 9 v. v. Treč. ir 

šešt. 8 v. r. iki 3 v. popiet.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
-----------------------------------------r -."i----------------------------- ■>

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

GRAOmSKAS
GAILESITĖS

KAI NEBEGAUSIT TŲ 
ATPIGINTŲJŲ SPALVOTŲ 

TELEVIZIJŲ

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

brėžė, kad jis Balfo reikalams 
visada jaučia pareigą aukotis, 
nes gyvendamas Šveicarijoje 
gaudavęs Balfo stipendiją stu
dijoms.

Chicags Savings and Loan 
vardu susirinkusius pasveiki
no viceprezidentas ' Phillips, 
įteikdamas vajaus ’komitetui 
John Pakelio šeimos auką — 
200 dol.

Dr. L. Kriaučeliūnas, vado
vavęs Balfo vajui prieš kelis 
metus, savo žodyje iškėlę va
jaus svarbiausių darbininkų- 
rinkėjų svarbą. Balfas laimin
gas, kad turi nuoširdžių, pasi
aukojančių talkininkų grupę. 
Be jos jokie komitetai nieko 
nepadarytų. Dr. Kriaučeliū
nas įteikė komitetui 100 dol.

Susirinkusius trumpai pa
sveikino gen. konsulas Čikago
je dr. P. Daužvardis. Po jo kal
bėjo žurn. Vytautas Kasniūnas, 
Kun. F. Gureckas, pasveikin
damas Balfo vadovus Lietuvos 
Dukterų draugijos vardu. Va
lerijonas Šimkus, įteikdamas 
savo šimtinę, pabrėžė, kad rei
kėtų galvoti, kaip daugiau pi
nigų lietuvių šalpos reikalams 
išrinkti iš kitataučių, kurie 
dažnai renka ir lietuvių tarpe.

Kalbėjo dr. F. Kaunas, įteik
damas 50 dol., Čikagos Lietu
vių Tarybos vardu kalbėjo J. 
Pakalka, F. Sereičikas, kun. A. 
Trakis, P. šilas, Alb. Dzirvo- 
nas, K. Bružas, Ant. Stankus, J. 
Skeivys, J. Talalas, P-. Petrulis, 
K. Repšys, P. Vepštas ir laik
raštininkai: VI. Butėnas, Alg.. 
Budreckas, Alg. Pužauskas, Pr. 
Šulas.

Pirmininkauto j as pristatė 
uolius daugelio Balfo vajų tal
kininkus: Lemonlo Balfo sky
riaus pirm. Balčiūną, Micke
vičių, VI. Navicką, Litviną,St. 
Semėnienę, Waukegano sk. 
sekr. VI. Petrauską.

Gražų žodį pasakė nuolati
nis aukų [rinkėjas Vasario 16 
Gimnazijai kun. B. Sugintas, 
kuriš pabrėžė, kad nuolatinis 
vaikščiojimas jam eina į svei
katą — “giltinė negali pasivy
ti”. Jis čia pat įteikė komitetui 
savo 100 dol. Senosios kartos 
atstovė Barbora Sugilla įteikė 
mėnesinę savo pensiją — 100 
dol. Per vakarą susirinkusieji 
suaukojo Balfui 875 dolerius.

Raštu Vajaus pradininkus 
sveikino Alto pirm. Ant. Rudis 
su žmona, atsiųsdamas savo 
šimtinę vajui, sveikino Balfo 
reikalų vedėjas kun. L. Jankus 
ir Elgino apylinkėse visada 
daug aukų surenkant! Balfo 
direktorė D. Bobelienė.

Prieikime dalyvavo ir Bend
ruomenės CV pirm. B. Nainys, 
tačiau žodžio tarti nebuvo pa
kviestas, kuo ne vienas stebė
josi. A. r.

tiktai vienintelį giedorių vargo
nininką. Tautininkams, kaip 
diktatūros šalininkams, dauge
lis nepritaria. Kipras Tautkus

Lietuvių Apdraustų 
Taupymo Bendrovių Lygos 

Banketas
Sekmadienį, spalio 8 d.5 vai. 

3o min. vakaro Nielsen Nordic 
svetainėje, 6250 West 95th St
reet, Oak Lawn, Illinois įvyks 
Lietuvių Apdraustų Taupymo 
Bendrovių Lygos metinis ban
ketas. Banketo mietu bus įves
dinta naujai išrinktoji 1967 — 
j968 metams Lygos valdyba: 
pirmininkas Joseph Gribaus- 
kas, vice-pirmininkai Kugene 
Pietkiewicz, John Janulis, 
iždininkas Adolfas Baliūnas. 
sekretorius Franęes Buczek- 
Sadauskaitė ir teisių patarėjas 
Frank Zogas. Įvesdinimo ce
remonijas atliks Illinois Vals
tybės Savings and Loan Com
missioner Justin Hullman.

Programoje numatyta iš Ku
bos pasitraukusio advokato 
Enrique Onetti pranešimas 
apie padėlį Kuboje De Castro 
valdžioje. Banketo vedėju bus 
teisėjas Alphonse F. Wells.

Visi, kurie norėtų bankete

K. E R I N G I S

PHILADELPHIA, PA.
Rugsėjo 23 d. Philadelphijoje, 

■ Lietuvių Muzikalinėj salėj, įvy
ko Bostono Dramos sambūrio 
vaidinimas. Suvaidinta Petro 
Vaičiūno pjesė “Nuodėmingas 
Angelas”. Veikalą režisavo An
tanina Gustaitienė. Dekoracijas 
piešė dail. V. Visgirdą. Akto
rių sąstate dalyvavo iškilusis 
žurn. Jurgis Jašinskas. Vaidini-

dalyvauti dėl pakvietimų krei
piasi į savo taupymo bendro
ves. A. B.

• Vulgari škumas paprastai 
yra kitų žmonių elgesys.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Joniškiečiu Labdarybės ir Kul
tūros Klubo rudeninis silkių pikni
kas įvyks sekmadieni, spalio 8 die
ną, Leppos sode, 8236 So. Kean Ave. 
Bus paruošta skanių valgių, veiks 
baras su visokiais gėrimais, šokiams 
gros G. Joniko orkestras. Rengimo 
Komisija ir Valdyba kviečia visus 
narius šu svečiais atsilankyti ir pa
dėti klubui užbaigti vasaros išvykas.

M. Urbelis, rast.

— Lietuvių Brighton Parko Moterų 
Klubo susirinkimas įvyks spalio 6 
dieną, ketvirtadieni, Vengeliauskie- 
nės salėje, 4500 S. Talman Avė., 8 vai. 
vak. Nares prašome atsilankyti, nes 
bus svarbių reikalų aptarti.

E. McNamee, nut. rast.

— Upytės Draugiško Klubo susirin
kimas Įvyks spalio 6 dieną Venge- 
liausko salėje, 4500 S. Talman Avė. 
Pradžia 8:00 vai. vak. Valdyba kvie
čia visus narius gausiai atsilankyti ir 
atsivesti naujų narių. Po susirinki
mo bus vaišės.

Anna Condux, koresp.

— Čikagos Lietuvių "Kęstučio" Pa
šalpos klubo mėnesinis narių susi
rinkimas Įvyks penktadieni, spalio 
6 d. 8 vai. vakare Hollywood svetai
nėj, 2417 W. 43-čia gatvė.

Valdyba

ONA MASILIŪNAS
Pagal pirmą vyrą Johnson (Žąsinas)

Gyv. 1409 So. 49th Avė., Cicero
Staigiai mirė 1967 m. spalio 3 d., 7 vai. vak., sulaukusi 75 metų 

amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Tauragės apskr., Gaurės vąlsč.
Amerikoje išgyvenu 55 metus. '
Paliko nuliūdę: sūnus Juozas Johnson, marti Marie, duktė Ona 

Apicella, 10 anūkų, 5 proanūkai ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.
Lietuvoje liko 2 seserys .su šeimomis.
Priklausė Čikagos Lietuvių ir Šv. Kazimiero Rėmėjų draugijoms, 

Susivienijimo Liet. Amerikoj 301 kuopai, Amerikos Lietuvių Katali
kių Moterų Sąjungai, Tėvų Marijonų Bendradarbių Sąjungos 21 sky- 
ruiui ir Lietuvių Politikos Pagerinimo klubui.

Kūnas pašarvotas Jean Vance koplyčioje, 1424 So. 50th Ave., 
Cicero.

šeštadieni, spalio 7 dieną 9 vai. ryto bus lydima iš koplyčios į 
Šv. Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojama 
Queen Of Heaven Mausoleum.

Visi a. a. Onos Masiliūnas giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: '
Sūnus, duktė, seserys ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorė Jean Vance. Tel. OL 2-5245.

7-nerių Metų Mirties Sukaktis
A. + A.

FRANK ALUTIS
Jau suėjo septyni metai, 

kai gyvenimo audra nelauk
tai atskyrė nuo manęs myli
mą vyrą. Buvo gimęs Lietu
voje, Alkos kaime, Rietavo 
parapijoj.

Mirė 1960 m. spalio mėn. 
7 dieną, palaidotas šv. Kazi
miero kapinėse.

Septynerių metų mirties 
sukaktį minint, šeštadienį, 
š. m. spalio 7 d. 7:00 vai. ryto 
ir trečiadienį, spalio 11 d. 7:30 
vai. ryto Aušros Vartų para
pijos bažnyčioj bus atlaiky
tos Šv. Mišios.

Giliai nuliūdę:
Žmona Lillian ir giminės 
Amerikoj ir Lietuvoj.

FlO’BT’HEA p t d'is'ease

GIVE HEART FUND

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586 -1220

LOVEIKIS v»J.
KVIETKININ KAS 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. Yards 7-7308

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8 ■ 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

"U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer VI7-1515

mas visais atžvilgiais pavyko ge
rai.

Bet publikos buvo mažai. Pa
siteiravus priežasčių, paaiškėjo, 
kad vaidinimo sponsoriai buvo 
kolonijoje nusigyvenę tautinin
kai. Jeigu vaidinimą būtų glo
bojusi Lietuvių Bendruomenė, 
atsilankiusių būtų buvę kur kas 
daugiau. Kalbama, kad tautinin
kai norėjo tik pasireklamuoti.

Čia pastebėtina, kad vakaro 
programa buvo išspausdinta su 
eibėmis korektūros klaidų.

Philadelphia kur kas didesnis 
miestas, negu Bostonas? Ir lie
tuvių čia daug. Bet nelaimei, 
čia tėra arba tautininkai arba 
popiežiaus katalikai, čia nėra 
jokios kitos organizacijos. Ka
talikai užsiima tik rinkliavomis. 
Klebonams reikia naujų automo
bilių. O šv. Kazimiero parapi
jos bažnyčia neturi nė choro,

ELEANOR BRAZIS
Pagal tėvus Mankus

Gyveno Long Lake (Sarona), Wisconsin
Mirė 1967 m. spalio 2 d., 9:20 vai. ryte. Gimusi Lietuvoje, Šiaulių 

apskr., Juodenkių kaime.
Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Alexander, sūnus Arnold, marti Albina; 

anūkai: Arnold Jr., ir Leonard Thomas ir kiti giminės, draugai bei 
pažįstami.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

šeštadienį, spalio 7 dieną 10 vai. ryto bus lydima iš koplyčios į 
Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Eleanor Brazis giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Vyras, sūnus, marti, anūkai ir giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika-Evans. Tel. RE 7-8600.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOJIE 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Milwaukee atgarsiai Į
Chicagos arkidiočezijoš laik- i 

rastis ' The New World” pin-j 
ciai komentuoja kunigo Grop-| 
pi vadovaujamas Milwaukee

sesuo, šių dviejų naujų atos- 
togautoįų keliones dokumen
tus sutvarkė amerikiečiams jau 
pažįstamas Walter Rask-Raš- 
ėiausk’as.

negrų eisenas.
Red. narys kun. Sheerin, C. 

S. P., New World r^igs. 29 <1. 
straipsnyje: “Pasirinkimas: so
cialinė ar kruvina revoliuci-

TRUMPAI
«

♦
— Genovaitė Trinkūniene,

įa” Įžangoje parašęs, kad rug
sėjo 13 dieną baltųjų protes
to demonstracija prie arkivys
kupo Cousine rūmų atėjo ne
šina karsią vienu plakatu “Tė
vas Groppi amžinatilsį praga
re!”, kitu, kad .“Dievas buvo 
baltas”, toliau rašo, kad Mil
waukee miesto tarybai ketvir- 
1? kartą atmetus viešo, ąpsigy
veninio (open housing) po
tvarkio pasiūlymą, kun. Grop- 
pi pasakęs: “Arba mes gau
sime, ko norime, arba mes vi.- 
są miestą apversime apačia 
aukštyn”, ir aiškina, kad ben
drai klausimas dabar esąs ne 
pasirinkimo tarp socialinės 
revoliucijos arba jokios revo
liucijos, bet tarp socialinės re
voliucijos arba kruvinos revo
liucijos.

“Kas atsitiks, pavyzdžiui, jei 
kovoju už Vietnamo “laisvę” 
negrai grįžę namo ras, kad 
Amerikos baltieji negrus tebe
laiko rūsiuose nužmogintose 
gyvenimo sąlygose?”

Atvažiavo Vytautas
ir Elena Sutkai

Praeitą šeštadienį, rugsėjo 
paskutinę dieną, į New Jersey 
valstiją iš Lietuvos atvažiavo 
pasisvečiuoti pas savo seserį, 
Dr. Mary Sutkiūtę. Žemaitienę 
brolis ir sesuo.

Atvažiavo Vytautas Sutkus, 
Žemaitienės tikras brolis, kuris 
Lietuvoje, Kuršėnuose moky
tojauja ir Elena Sutkiūtė Ty- 
lenlenė, kuri mokytojauja 
Kaune.

Vytautas Sutkus ir Elena Ty- 
lenienė yra Albino Sutkaus, 
Vilniuje tvarkančio visus tu
rizmo reikalus, tikras brolis ir

Gražiausia dovana kiekvienai progai. 
Tikros lietuviškos, ilgai grojančios 
monauralinės arba stereo plokštelės. 
Klauskite kaimynystėje esančioj krau
tuvėj arba paprašykite mūsų nemo

kamo katalogo:
Request Records inc. 66 Mechanic St. 

New Rochelle, New York 10801.

gimusi Lietuvoje, bet dabar 
dar gy verianti sovietinėje Azi
joje, Vorkutoje atskrido į Chi
cago pasisvečiuoti pas savo se
serį Vandą Stankuvienę. Visus 
atostoginės kelioms reikalus 
tvarkė kelionių biuro agentu 
ros pirmininkas Walter Rask- 
Rašciauskas.

- Dail. Br. Murino paroda 
atidaroma šį šeštadienį, spalio 
7 d., 6:30' v. v. Čiurlionio gale
rijoje, Chicagoje. Atdara sek
madienį nuo 11 v. r. iki 9 v. v. 
Savaitės vakarais nuo 7 vai. iki 
9 v. v.

- Juozas Bimba sa savo 
žmona iš Kalifornijos buvo at
silankę Chicagoje, kad galėtų 
dalyvauti savo giminaičių Var
no ir Janusai lytės vestuvėse. 
Vestuvės buvo labai šaunios ir 
didelės, jaunieji gavo daug do
vanu. Bimbai, pabaliavoję ir 
senus savo pažįstamus aplan
kę, praeitą antradienį vėl iš
skrido į Kaliforniją, kur Es
condido miestelyje turi puikią 
rezidenciją.

X:da planuoja išleisti prof. 
Viktoro Biržiškos “Neužgija- 
mų žaizdų” naują laidą. Pas
kutini įknygos egzempliorių 

j pataisė ir papildė pats prof. 
I Viktoras Biržiška. Tekstą per
žiūrėjo velionies brolis prof. 
Mykolas Biržiška.

— ‘'Aldutės”, tai studentės
dainininkės, lavinančios bal
sus pas muz. Alice Stephens. 
Jos š. m. spalio m. 28 d. ruošia 
koncertą . Maria High Sshool 
salėje. Bilietai gaunami: 
Marginiai, 2511 W. 69 St, tel. 
PR 8-4855, A. Stephens, 64 E. 
Van Buren, tel. HA )7-0500, J. 
Bobinas, 1530 So. 49lh Ave., Ci
cero, tel. OL 2-2316 (Pr.)

— Tamo S. Janulio ir kitų 
Bridgeport© lietuvių įsteigta 
District Savings taupymo ben
drovė gavo federalinį čarterį 
ir pasivadino Union Federal 
Savings and Loan Association. 
Dabar bendrovei vadovauja

EXCELLENT IMMEDIATE 
OPENING 

COMBINATION
TAILOR & PRESSER

• WANTED
Experienced On Men’s Clothes. 

40 Hour Week.
Good Working Conditions. 

Steady Employment. 
Southside Location.

PHONE FOR APP’T.
RE 1-1300

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbinirikiu

COOK —
HOUSEKEEPER

Must be reliable, and desire a per
manent position in our lovely Glencoe 
home. Family of 3. No heavy clea
ning. Good plain cooking, light 

laundry. •
Own room with T. V. and bath.

Other help employed. $60.00 weekly.
CALL COLLECT 

835-4942
8—12 A. M. OR 7—10 P. M.

PRESSER — 
WOOL & SILK PRESSER 

MUST BE EXPERIENCED. 
GOOD SALARY — STEADY WORK. 

APPLY 
CHARM CLEANERS 

3422 So. HARLEM 
RIVERSIDE

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

Albert J. Aukers, Aukstkalnio 
sūnus.

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I
SIUNČIAMI SIUNTINIAI 

į Lietuvą ir kitus kraštus.
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ 
■■■■■■■■■■■■«■■■■■■!

♦ LB Brighton Parko apyl. 
tradicinis linksmavakaris. įvyks 
spalio 7 d. 7:30 v. v. B. Pakšto 
salėj, 3800 So. California Ave.

(Pr)

♦ Čikagos Lietuvių Meškerio
tojų ir Medžiotojų Klubas kvie
čia visus į ROŽIŲ balių, spalio 
7 d. 7 vai. vak. Marquette salė
je, 6908 So. Western Ave. Dai
nuos Moterų kvartetas, vado
vaujamas muziko Juozo Sodai- 
čio. šokiams gros A. Ramonio 
orkestras. Bus šokių varžybos 
(kontestas) ir daug paįvairini
mų. Įėjimas $1.00. (Pr)

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitą

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
407) ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5 - 1864

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

EXCELLENT OPPORTUNITY 
FOR YOUNG MAN- OR WOMAN

BOOKKEEPER
You will be associated with a young 
and aggressive organization. — Must 
be familiar ’ with basic bookkeeping 
functions and payroll top reports. 

Pleasant working conditions.
Why not Insure you future now.

Phone — Mr. COTTELEER
IR 8-0633

FIXLER BROS. INC.
3900 N.> CLAREMONT AVE.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS
6 KAMBARIŲ APARTAMENTAS 

BEISMONTE
Gazu šildymas. Modernus, naujai de
koruotas. Puiki transportacija ir 

apsipirkimas, arti mokyklų.
Suaugusiems su 1 vaiku. Be gyvulių. 

LI 9-5341

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA gerai išdirbta ir pel 
ninga taverna su namu. Butas 5 kam

barių. Marquette Parke. Tel.
PR 8 - 9856

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURIGERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— TAD GARSINKIS IR TU.
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HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

SALESMEN
STEADY EMPLOYMENT — 

Excellent opportunity for top Dollar. 
— You will represent an established 

firm that serves the Chicago area.
APPLY NOW 

HILL-BEHAN LUMBER CO.
5601 N. ELSTON

RO 3-4160

TALLYMEN
MUST BE EXPERIENCED 
SOBER & RELIABLE — 

STEADY WORK — GOOD WAGES.
• APPLY 

HILL-BEHAN LUMBER CO.
5601 N. ELSTON

RO 3-4160

CUSTOMER SERVICE 
CLERK — TRAINEE

FOR WAREHOUSE COMPANY

Duties will include routing, calling 
freight lines, dealing with truck 
drivers when they come in, taking 
orders over telephone. — Some typ
ing. Will train alert young man. 

Pleasant working conditions.

PHONE MR. POOLE
624-1161

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia Darbininkų Reikia

MASTEN 
CORPORATION REAL ESTATE FOR SALE

Namai, Žemė — Pardavimui

MANUFACTURER OF QUALITY BRONZE BEARINGS

NOW AFFORDS YOU THE OPPORTUNITY

OF WORKING CLOSE TO IŲIME. — PLUS A TOP 

EMPLOYEE PROGRAM DESIGNED FOR YOU!!

* BROACH OPERATORS
* MACHINE OPERATORS
* ’MACHINISTS

We are willing to train an inexperienced person who meets 
aptitude qualifications and is interested in a permanent full 
time position. Good starting salary, periodic reviews, excel

lent employee benefits including profit sharing.

1117 E. Algonquin Road Arlington Heights
West of Rte. 83 (Elmhurst iRd.) east of Busse Bd.

or call 437-6001 for appointment

Secure Your Employment —
Plus enjoy top employee Benefits., — Where??|

GREDE FOUNDRIES, Inc.
901 W. ST. PAUL AVE., WAUKESHA, WISCONSIN

WE HAVE IMMEDIATE OPENINGS:

* CORE MAKERS
* ISPECTORS
* IRON POURERS
* LABORERS

DAY SHIFT AND NIGHT SHIFT

APPLY AT ONCE
AT EMPLOYMENT OFFICE

An Equal Opportunity Employer

CLEANING WOMAN 
AGE TO 55— FULL TIME 
HOURS 4 PM TO 12 AM 
Good Salary & Benefits. 
Close to transportation. 

Call Personnel Dept.

STATE 
NATIONAL BANK 

1603 Orrington - Evanston 
BR 3-5000

An Equal Opportunity Employer

FREIGHTLINER CORP.
PORTLAND, OREGON

Manufacturer of the
White -F reightliner

Custom-engineered light-weight trucks and tractors 
offer the following very interesting and challenging 
engineering positions:

SENIOR DESIGN DRAFTSMEN
Positions require applicants to have minimum 5 
years experience as draftsmen in the mechanical 
equipment field. Schooling in engineering helpful.

These positions offer an excellent future, outstanding 
benefits and salary commensurate with experience in 
one of trucking industry’s fastest growing and progres
sive companies.

FOR ADDITIONAL INFORMATION <
Call Dick Ball

Area Code (503) 285-5251
Out of town — call collect

or send resumes

FREIGHTLINER CORP.
5400 No. Basin Ave.

Portland, Oregon
ALL INQUIRIES HELD CONFIDENTIAL

DAVIDSON PRINTING COMPANY
DULUTH, MINN. —

Offers the following fully qualified MEN the opportunity to insure your 
Employment future!!

WE NEED
* Printers— Pressmen
* Journeymen Linotype Operators
* Floormen and Pressmen.

Hourly rates of $3.62 plus shift premiums of 12 cents — 22 cents.
WRITE OR PHONE — 727-8721

TED KOCHEWAR — 120 N. 2nd AVE. W.
DULUTH, MINN.

EXPERIENCED GRILLMAN
Day or evening shift. Steady work. 

Good starting salary.
Apply in person — no phone calls! 
AUNT JEMIMA’S KITCHEN 

1016 Dixie Hwy. 
CHICAGO HEIGHTS

BRICKLAYERS
IMMEDIATE OPENINGS 

STEADY WINTER WORK 
APARTMENT DEVELOPMENT 

Westgate Road & Meadow Lane 
MT. PROSPECT, ILL.

• Phone — 255-9882

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui •

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠS1MOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI. 

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL— REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

2 PO 4. MEDINIS. 2 auto gara
žas. Brighton Parke. Švarus, nebran
gus. įpėdiniai nori greitai parduoti.

7 ERDVIŲ KAMBARIŲ. Mūrinis. 
Naujai dekoruotas. Gražioje, ramioje 
apylinkėje, prie 67-tos ir Homan.

ŠIMAITIS REALTY •
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

PARDUODAMAS NAUJAS 
NAMAS

9316 So. Major, Oak Lawn, Ill.
“By level” mūras. 3 miegamieji.

Viso 6 kambariai. Karšto vandens 
šildymas. 50 X 132 sklypas. Galima 
apžiūrėti sekmadieni, nuo 1 vai. iki

6 p. p. Tel. 424 - 3810

B A N G A T. V.
| Pardavimas ir taisymas vietinių ir
I užsieninių T. V. ir radio aparatų. 

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

[ P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

SIUNTINIAI [ LIETUVA
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS 

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3 - 8775
(Currency Exchange Įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

KAŽKAS NAUJA
7 KAMBARIŲ REZIDENCIJA. Apie 

80 ir California. Midernūs įrengimai. 
Karpetai. Oro vėsinimas. Garažas. 
$26.600.

5 KAMBARIŲ “GEORGIAN”. 45 
pėdų lotas. Garažas. Marquette Par
ke. $16.850.

6 KAMB. MODERNUS “RANCH”. 
Prieš pat parką. Puikus beismon- 
tas. Karpetai. Centralinis oro vė
sinimas. šalia 2 auto garažas. $28.400.

8 KAMBARIŲ MŪRAS. Įrengtas 
sausas beismontas, baras, 2 vonios. 
2 auto naujas garažas. 40 pėdu lo
tas. Apie 63 — California. $29.500.

7 KAMBARIŲ ŠVEICARŲ REZI
DENCIJA. Įrengtas beismontas, kar
petai, 2 vonios, židinys. 3 auto mūro 
garažas. Virš 80 pėdų lotas. Mar
quette Parke. $40.000.

ŠVARUS KAIP STIKLAS 4 BUTŲ 
mūras ir 2 auto mūro garažas. Nau
jas gazo šildymas. Nauja elektra, sto
gas, apsauga nuo potvynio. Marquette 
Parke. Liga verčia parduoti už 
$43.000.

NAUJA, DIDELĖ MŪRINĖ auto tai
symo dirbtuvė su visais Įrengimais. 
Parduos įmokėjus apie $30.000.

10 BUTŲ MŪRAS. Apie $13,000 
pajamų. 60 pėdų lotas. Marquette 
Parke. įmokėti apie $26,000.

PAJAMŲ BUNGALOW. 6 ir 3 
kambariai. $80.00 pajamų ir liuk
sus butas. Arti Marquette Parko 
mokyklos, $20.500.

BIZNIO MŪRAS. 4 butai ir taver
na. Geros nuomos. Pelningas na
mas. Marquette Parke. $30,000.

2 BUTŲ NAMAS, 5 - 4 kambariai, 
36 pėdų lotas, garažas, Marquette 
Parke. $24,000.

6% KAMBARIŲ MŪRAS — arti 71 
ir Talman, puošnus ir moderniškas. 
$21,750.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 6.9th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

A
srmnitMMvnA 

MTOMOHU

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
3208’/2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

REZIDENCINIAI, 
KOMERCINIAI, 
MEDICINOS IR 
KITOKĮ PASTATAI

CONSTRUCTIONCO.

2457 West 69th Street 
Tek HE 4-7482

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— TAD GARSINKIS IR TU.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rin»c flutters). Darbas atlie
kamas greit, sązanmgcf ’»• earantuotai. 

Apskaičiavimai nemokama*.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
* Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., . 

Chicago, Ill. 60609.
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažomi namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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